




Vzor citace: Meritum Účetnictví podnikatelů 2015.
Praha : Wolters Kluwer, 2015, s. 544

Odpovědná redaktorka: Zlata Švédová

Autorský kolektiv (v abecedním pořadí):

Ing. Miroslav Bulla  díly 3, 4, 18, 22
RNDr. Ivan Brychta  díl 14
Ing. Mgr. Tereza Krupová  díl 2
Ing. Ivana Kuchařová  díly 16, 21, 23
Ing. Jitka Náhlovská, Ph.D. díly 5, 6, 7
Ing. Ivana Pilařová  díly 1, 11, 12, 19, 20
Ing. Yvetta Pšenková, Ph.D. díl 15
doc. Ing. Jiří Strouhal, Ph.D. díly 8, 9, 10, 13, 17, 24

Aktualizace
Součástí tohoto výkladu je bezplatná elektronická aktualizace při zásadních 
legislativních změnách do konce roku 2015. Aktualizaci naleznete ve formátu pdf v detailu 
knihy na www.wolterskluwer.cz/obchod. 
Zákazníci, kteří si knihu zakoupili v e-shopu Wolters Kluwer, automaticky obdrží o nových 
aktualizacích informační e-mail. 

Upozornění
Všechna práva vyhrazena. Žádná část tohoto díla nesmí být reprodukována nebo ko-
pírována v jakékoliv formě, bez předchozího souhlasu nakladatele. Dílo nebo jeho části 
nelze přetisknout, ani jinak užít, včetně užití v elektronické podobě. Chráněno je textové 
uspořádání i grafická úprava a zapovídá se i jejich napodobování. Právo na ochranu před 
nekalou soutěží zůstává nedotčeno. 

eBook k dostání na www.wolterskluwer.cz/obchod

Wolters Kluwer, a. s.
U Nákladového nádraží 6 
130 00 Praha 3
tel.: 246 040 400, fax: 246 040 401
www.wolterskluwer.cz
e-mail:  meritum@wolterskluwer.cz
 obchod@wolterskluwer.cz

© Wolters Kluwer, a. s., 2015

ISBN 978-80-7478-689-1 (kroužková)
ISBN 978-80-7478-690-7 (pdf)
12. vydání
Sazba Grafima, www.grafima.cz
Tisk , s. r. o., Jinonická 80, Praha 5 



III

Obsah

Předmluva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XI
Přehled zkratek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .XII

Díl 1  Úvod do účetnictví – účetní jednotky a principy  
vedení účetnictví

KAPITOLA 1 Účetní jednotky a účetní období . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Účetní jednotky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Účetní období . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

KAPITOLA 2 Vedení účetnictví a zahajovací rozvaha . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1  Základní předpoklady a povinnosti pro vedení účetnictví  . . 3
2.2 Rozsah vedení účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3 Použití mezinárodních účetních standardů  . . . . . . . . . . . . 5
2.4 Zahajovací rozvaha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

KAPITOLA 3 Účetní záznamy, účetní knihy, účetní předpisy  . . . . . . . . . . . 6
3.1 Účetní záznamy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
3.2 Předpisy upravující účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

DÍL 2  Nový občanský zákoník – hlavní změny a jejich dopady 
do účetnictví

KAPITOLA 1 Východiska a dopady NOZ na právní předpisy . . . . . . . . . . 11
KAPITOLA 2  Systematika NOZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
KAPITOLA 3 Změny a novinky NOZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1 Věc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Správa cizího majetku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3 Závazkové právo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 Přechod smluv na NOZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

DÍL 3 Dlouhodobý majetek

KAPITOLA 1 Obecné vymezení dlouhodobého majetku . . . . . . . . . . . . . . 25
1.1 Vnitřní účetní směrnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1.2 Účtový rozvrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

KAPITOLA 2 Oceňování dlouhodobého majetku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.1 Oceňování při pořízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.2 Odpisy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.3 Opravné položky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.4 Rezervy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

KAPITOLA 3 Účtování o dlouhodobém majetku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
KAPITOLA 4 Dlouhodobý nehmotný majetek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
KAPITOLA 5 Dlouhodobý hmotný majetek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.1 Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný . . . . . . . . . . . . . 44
5.2 Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný . . . . . . . . . . . 49

KAPITOLA 6 Technické zhodnocení dlouhodobého majetku . . . . . . . . . . 52
KAPITOLA 7 Dlouhodobý finanční majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
KAPITOLA 8 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek  . . . . . . . . . . . . 57
KAPITOLA 9 Inventarizace dlouhodobého majetku  . . . . . . . . . . . . . . . . . 59



IV

O B S A H

DÍL 4 Zásoby

KAPITOLA 1 Obecné principy zásob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
KAPITOLA 2 Oceňování zásob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
KAPITOLA 3 Opravné položky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
KAPITOLA 4 Materiál  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
KAPITOLA 5 Zásoby vlastní výroby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
KAPITOLA 6 Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny . . . . . . . . . . . . . . . . 79
KAPITOLA 7 Zboží  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
KAPITOLA 8 Poskytnuté zálohy na zásoby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
KAPITOLA 9 Inventarizace zásob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

DÍL 5 Pokladna

KAPITOLA 1 Obecné principy pokladny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
KAPITOLA 2 Peníze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
KAPITOLA 3 Ceniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
KAPITOLA 4 Peníze na cestě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

DÍL 6 Účetní operace ve vztahu k bance

KAPITOLA 1 Obecné principy účetních operací ve vztahu k bance  . . . . 95
KAPITOLA 2 Účty v bankách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
KAPITOLA 3 Úvěry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

DÍL 7 Účetní operace vyjádřené v cizí měně

KAPITOLA 1 Obecné principy účetních operací v cizí měně . . . . . . . . . . 99
KAPITOLA 2 Pokladní a bankovní operace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
KAPITOLA 3 Kursové rozdíly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

DÍL 8 Pohledávky

KAPITOLA 1 Obecné principy pohledávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
KAPITOLA 2 Pohledávky z obchodního styku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

2.1 Pohledávky za odběrateli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
2.2 Poskytnuté provozní zálohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
2.3 Pohledávky z titulu reklamací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

KAPITOLA 3 Pohledávky za společníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
3.1  Pohledávky za společníky obchodní korporace . . . . . . . 114
3.2  Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti . . 116

KAPITOLA 4 Ostatní pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
KAPITOLA 5 Rizikové a nedobytné pohledávky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

5.1 Metoda přímého odpisu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
5.2 Metoda odhadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
5.3 Opravné položky tvořené v souladu se ZoR . . . . . . . . . . 118

DÍL 9 Dluhy

KAPITOLA 1 Obecné principy dluhů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
KAPITOLA 2 Závazky z obchodního styku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

2.1 Závazky vůči dodavatelům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
2.2 Přijaté zálohy a závdavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

KAPITOLA 3 Závazky vůči zaměstnancům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127



V

O B S A H

KAPITOLA 4 Závazky vůči státu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
KAPITOLA 5 Závazky ke společníkům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

5.1 Závazky ke společníkům obchodní korporace . . . . . . . . 131
5.2  Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti  . . . 134

KAPITOLA 6 Dlouhodobé závazky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
KAPITOLA 7 Ostatní závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

DÍL 10 Oceňování

KAPITOLA 1 Obecné principy oceňování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
KAPITOLA 2 Ocenění při pořízení majetku a dluhů . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
KAPITOLA 3 Oceňování k rozvahovému dni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

3.1 Přecenění na reálnou hodnotu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
3.2 Ostatní alternativy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

KAPITOLA 4 Vedlejší pořizovací náklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
KAPITOLA 5 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty  . . . . . . . . 145
KAPITOLA 6 Kursové rozdíly u cenných papírů a podílů . . . . . . . . . . . . 146
KAPITOLA 7 Techniky ocenění úbytku zásob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

DÍL 11 Opravné položky

KAPITOLA 1 Opravné položky k majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
1.1 Obecná ustanovení opravných položek . . . . . . . . . . . . . 151
1.2 Tvorba a použití opravných položek . . . . . . . . . . . . . . . . 152
1.3 Opravné položky k různým typům majetku . . . . . . . . . . . 153

1.3.1 Opravné položky k dlouhodobému  
hmotnému a nehmotnému majetku  . . . . . . . . . . 153

1.3.2 Opravné položky k zásobám . . . . . . . . . . . . . . . . 154
1.3.3 Opravné položky ke krátkodobému  

finančnímu majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
1.3.4 Opravné položky k pohledávkám  . . . . . . . . . . . . 156

KAPITOLA 2 Zákonné opravné položky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

DÍL 12 Časové rozlišení

KAPITOLA 1 Zásady časového rozlišení nákladů a výnosů . . . . . . . . . . 161
KAPITOLA 2 Náklady příštích období . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
KAPITOLA 3 Komplexní náklady příštích období  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
KAPITOLA 4 Výdaje příštích období  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
KAPITOLA 5 Výnosy příštích období  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
KAPITOLA 6 Příjmy příštích období  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
KAPITOLA 7 Dohadné položky aktivní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
KAPITOLA 8 Dohadné položky pasivní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

8.1 Dohadné položky v cizí měně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
KAPITOLA 9 Následné opravy chybného účtování nákladů a výnosů  . . 181
KAPITOLA10  Interpretace NÚR I-29 – oprava účetních chyb  

a změna účetních odhadů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

DÍL 13 Cenné papíry, podíly a deriváty

KAPITOLA 1  Obecné principy cenných papírů, podílů a derivátů . . . . . 187
KAPITOLA 2  Akcie a podíly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
KAPITOLA 3  Dluhopisy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
KAPITOLA 4  Směnky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198



VI

O B S A H

KAPITOLA 5  Deriváty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
5.1 Pevné termínované operace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

5.1.1 Forwardy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
5.1.2 Swapy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205

5.2 Opční kontrakty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
5.3 Zajišťovací účetnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209

KAPITOLA 6  IFRS a cenné papíry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212

DÍL 14 Zúčtování se zaměstnanci

KAPITOLA 1 Mzdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
1.1  Mzda z pohledu zdanitelného příjmu zaměstnance . . . . 220
1.2 Odvody z mezd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222

1.2.1 Odvody z mezd – daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
1.2.2 Odvody z mezd – zdravotní a sociální pojištění  

a důchodové spoření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
1.3 Výpočet a účtování mzdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
1.4 Mzdová dokumentace zaměstnavatele  . . . . . . . . . . . . . 231
1.5 Náhrada mzdy při dočasné pracovní neschopnosti  

či karanténě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
1.6 Pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu  

při pracovním úrazu či nemoci z povolání  
(„úrazové“ pojištění) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233

KAPITOLA 2 Pracovní cesty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
2.1  Úkony před vysláním zaměstnance na pracovní cestu . . 235

2.1.1 Způsob dopravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
2.1.2 Předpokládaná doba pracovní cesty . . . . . . . . . . 238
2.1.3 Zálohy na ostatní výdaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
2.1.4 Sazby stravného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
2.1.5 Ostatní ujednání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

2.2  Povinnosti zaměstnance při průběhu pracovní cesty . . . 241
2.3  Vyúčtování nároku na cestovní náhradu po návratu  . . . 243

DÍL 15 Daně a dotace

KAPITOLA 1 Daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
1.1 Obecné principy daní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
1.2 Daň z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248

1.2.1 Daň z příjmů splatná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
1.2.2 Daň z příjmů odložená  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
1.2.3 Ostatní přímé daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253

1.3 Daň z nemovitých věcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
1.4 Daň silniční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258
1.5 Daň z nabytí nemovitých věcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
1.6 Daň z přidané hodnoty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
1.7 Spotřební daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
1.8 Energetické daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279

KAPITOLA 2 Dotace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

DÍL 16 Leasing

KAPITOLA 1 Obecné principy leasingu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
KAPITOLA 2 Druhy leasingu a jejich srovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283

2.1 Operativní leasing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284



VII

O B S A H

2.2 Finanční leasing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284
2.3 Zpětný leasing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286
2.4 Výhody a nevýhody finančního leasingu  . . . . . . . . . . . . 287

KAPITOLA 3 Leasingová smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288
3.1 Leasingová smlouva a její náležitosti . . . . . . . . . . . . . . . 288
3.2 Předčasné ukončení leasingové smlouvy . . . . . . . . . . . . . . 290

KAPITOLA 4 Daňová problematika leasingu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291
4.1 Leasing a daň z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291
4.2 Leasing a DPH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296

KAPITOLA 5 Účetní problematika leasingu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297

DÍL 17 Základní kapitál, fondy

KAPITOLA 1 Obecné principy základního kapitálu a fondů . . . . . . . . . . 305
KAPITOLA 2 Právní formy podnikání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 306

2.1 Akciová společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307
2.2 Společnost s ručením omezeným  . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
2.3 Veřejná obchodní společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
2.4 Komanditní společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309
2.5 Družstvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
2.6 Další formy obchodních společností v souvislosti  

se členstvím v EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
KAPITOLA 3 Základní kapitál a jeho změny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311

3.1 Úpis a splácení kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
3.2  Zvýšení kapitálu v různých formách účetní jednotky  . . . 313
3.3 Snížení základního kapitálu v různých  

formách účetní jednotky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 318
KAPITOLA 4 Kapitálové fondy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 321

4.1 Ážio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 321
4.2 Ostatní kapitálové fondy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323
4.3 Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků  . . . . 324
4.4 Oceňovací rozdíly při přeměnách obchodních  

korporací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325
4.5 Rozdíly z přeměn obchodních korporací  . . . . . . . . . . . . 326
4.6 Rozdíly z ocenění při přeměnách  

obchodních korporací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326
KAPITOLA 5 Fondy ze zisku, převedené výsledky hospodaření . . . . . . 326

5.1 Fondy ze zisku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327
5.2 Výsledky hospodaření minulých let  . . . . . . . . . . . . . . . . 328

KAPITOLA 6 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení . . . . . . . . . 329
KAPITOLA 7 Časté chyby při účtování o základním kapitálu a fondech . 332

DÍL 18 Rezervy

KAPITOLA 1 Obecné principy rezerv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333
KAPITOLA 2 Účtování o rezervách, zachycení rezerv ve výkazech . . . . 335
KAPITOLA 3  Rezervy podle zvláštních právních předpisů  

(zákonné rezervy) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336
3.1 Rezerva na opravy hmotného majetku  . . . . . . . . . . . . . 338
3.2 Bankovní rezervy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341
3.3 Rezervy v pojišťovnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342
3.4 Rezerva na pěstební činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342
3.5 Ostatní rezervy tvořené na základě ZoR . . . . . . . . . . . . . .343



VIII

KAPITOLA 4  Rezervy tvořené na základě účetních předpisů  
(účetní rezervy)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344
4.1 Rezerva na rizika a ztráty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345
4.2 Rezerva na daň z příjmů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 346
4.3 Rezerva na důchody a podobné závazky  . . . . . . . . . . . 347
4.4 Rezerva na restrukturalizaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
4.5  Ostatní rezervy neuvedené v zákoně o účetnictví  . . . . . 348

KAPITOLA 5 Časté chyby při tvorbě a účtování rezerv . . . . . . . . . . . . . . 349

DÍL 19 Odložená daňová povinnost

KAPITOLA 1 Obecné principy odložené daňové povinnosti  . . . . . . . . . 351
KAPITOLA 2 Výpočet odložené daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352
KAPITOLA 3  Interpretace Národní účetní rady českých účetních  

předpisů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359

DÍL 20 Účetní odpisy

KAPITOLA 1 Účetní odpisy majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365
1.1 Obecná ustanovení účetních odpisů  . . . . . . . . . . . . . . . 365
1.2 Účetní jednotky a odpisované předměty  . . . . . . . . . . . . . .366
1.3 Průběh odpisování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 374
1.4 Účtování odpisů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 381

KAPITOLA 2 Odpisy pohledávek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 381

DÍL 21 Tržby

KAPITOLA 1 Obecné principy tržeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385
KAPITOLA 2 Tržby za vlastní výrobky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387
KAPITOLA 3 Tržby z prodeje služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 388
KAPITOLA 4 Tržby za zboží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 390

4.1 Prodej zboží s přijatou zálohou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 391
4.2 Prodej zboží do jiného členského státu EU  . . . . . . . . . . 392
4.3 Reklamace zboží  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 392
4.4 Skonta a bonusy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 396
4.5 Ostatní druhy tržeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400

DÍL 22 Náklady

KAPITOLA 1 Obecné principy nákladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 405
KAPITOLA 2 Náklady v účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 406

2.1 Zachycení nákladů ve výkazech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 406
2.2 Vnitřní účetní směrnice, účtový rozvrh . . . . . . . . . . . . . . 407
2.3 Základní postupy při účtování nákladů . . . . . . . . . . . . . . 408

KAPITOLA 3 Základní účetní zásady týkající se nákladů . . . . . . . . . . . . 409
KAPITOLA 4 Náklady v provozní oblasti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 414
KAPITOLA 5 Náklady ve finanční oblasti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
KAPITOLA 6 Mimořádné náklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 422
KAPITOLA 7 Daňové a nedaňové náklady, daň z příjmů . . . . . . . . . . . . . 426

7.1 Daňové a nedaňové náklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 426
7.2  Náklady na daň z příjmů – splatná a odložená daň . . . . 426

KAPITOLA 8 Časté chyby při účtování nákladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 428

O B S A H



IX

O B S A H

DÍL 23 Výnosy

KAPITOLA 1 Obecné principy výnosů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 433
KAPITOLA 2 Účtová skupina  60 – Výnosy za vlastní výkony a zboží . . 437
KAPITOLA 3 Účtová skupina 61 – Změna stavu zásob vlastní činnosti 438
KAPITOLA 4 Účtová skupina 62 – Aktivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 444
KAPITOLA 5 Účtová skupina 64 – Jiné provozní výnosy  . . . . . . . . . . . . 448
KAPITOLA 6 Účtová skupina 66 – Finanční výnosy  . . . . . . . . . . . . . . . . 454
KAPITOLA 7 Účtová skupina 68 – Mimořádné výnosy . . . . . . . . . . . . . . 462
KAPITOLA 8 Účtová skupina 69 – Převodové účty . . . . . . . . . . . . . . . . . 462

DÍL 24 Účetní závěrka

KAPITOLA 1 Obecná ustanovení účetní závěrky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 463
KAPITOLA 2 Účetní závěrka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 463

2.1 Řádná účetní závěrka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 464
2.2 Mimořádná účetní závěrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 464
2.3 Mezitímní účetní závěrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 465
2.4 Povinný obsah účetní závěrky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 465

KAPITOLA 3 Inventarizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 465
3.1 Druhy inventur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 466
3.2 Provádění inventarizace jednotlivých  

položek rozvahy a práce na účetní závěrce . . . . . . . . . . 467
3.2.1 Dlouhodobý majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 467
3.2.2 Zásoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 469
3.2.3 Pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 469
3.2.4 Finanční majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 470
3.2.5 Dluhy, úvěry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 470
3.2.6 Rezervy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 471
3.2.7 Ostatní aktiva a pasiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 471
3.2.8 Náklady a výnosy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 471

KAPITOLA 4 Uzavření účetních knih . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 472
KAPITOLA 5 Výkazy, příloha a přehledy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 473

5.1 Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 473
5.2 Příloha k účetní závěrce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 473
5.3 Přehled o peněžních tocích (cash-flow)  . . . . . . . . . . . . 474
5.4 Přehled o změnách vlastního kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . .476
5.5 Výroční zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 477

KAPITOLA 6  Účetní závěrka a mezinárodní účetní standardy  
účetního výkaznictví (IFRS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 484
6.1 IAS 1 – Prezentace účetní závěrky  . . . . . . . . . . . . . . . . 485

6.1.1 Výkaz o finanční situaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 486
6.1.2 Výkaz o finanční výkonnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . 488
6.1.3 Výkaz o úplném výsledku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 489
6.1.4 Výkaz změn vlastního kapitálu  . . . . . . . . . . . . . . 490
6.1.5 Výkaz peněžních toků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 491
6.1.6 Komentář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 492

6.2  Rozdíly v oceňování dle českých předpisů a dle IFRS . . 492
6.2.1 Nehmotný majetek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 493
6.2.2 Hmotný majetek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 493
6.2.3 Zásoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494
6.2.4 Finanční nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494
6.2.5 Rezervy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 495



X

O B S A H

KAPITOLA 7 Ověření účetní závěrky auditorem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 496
7.1  Obecné principy ověření účetní závěrky auditorem . . . . 496
7.2   Testování rozvahových a výsledkových položek  . . . . . . 497
7.3 Zpráva auditora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 499

KAPITOLA 8 Rozbor hospodaření účetní jednotky . . . . . . . . . . . . . . . . . 503
8.1 Horizontální a vertikální analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 504
8.2 Poměrové ukazatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 504

8.2.1 Ukazatele rentability  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 505
8.2.2 Ukazatele likvidity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 505
8.2.3 Ukazatele aktivity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 506
8.2.4 Ukazatele zadluženosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 507
8.2.5 Využití českých účetních výkazů pro potřeby  

finanční analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 507
8.3 Ekonomická přidaná hodnota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 508

Věcný rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 513



XI

Předmluva

Účetnictví podnikatelů 2015

 Účetnictví podnikatelů 2015 je koncipováno jako praktická každodenní 
pomůcka pro účetní a pro všechny, kteří se chtějí v oblasti účetnictví orientovat. 
Publikace je rozdělena do 24 dílů a obsahuje srozumitelný výklad všech účetních 
oblastí, které se v praxi při vedení účetnictví běžně vyskytují, a to ve znění předpisů 
pro rok 2015. 

Výklad je zpracován jednoduše, přehledně a je doplněn názornými příklady pro 
snadné pochopení problematiky. 

 obsahuje všechny důležité informace nezbytné pro správné vedení 
účetnictví.

Výhodou  je přehledná a praktická struktura textů, které odpovídá 
i grafické odlišení jeho jednotlivých částí.

V publikaci  se budete snadno orientovat také díky tzv. marginálním 
číslům, která jsou uvedena na okraji stran, na úrovni stejného řádku či odstavce, kde 
se nachází pojem, k němuž se vztahují. Marginální čísla vám pomohou jednoduše 
vyhledávat požadované oblasti buď ucelené, nebo jejich jednotlivé dílčí části či 
pojmy (pomocí Věcného rejstříku na konci publikace). Marginální čísla jsou uváděna 
také v textu jako odkaz na pojem, kapitolu či díl, který s danou problematikou 
souvisí nebo je na jiném místě publikace podrobněji rozebrán (odkazy jsou značeny 
symbolem ¶, za nímž následuje příslušné marginální číslo, např. „[¶1000]“).

Pro případné vyhledání právní úpravy vysvětlovaného problému jsou v textech 
uváděny na okraji stran, příp. v závorkách v textu, konkrétní odkazy (např. [§ 5 
odst. 1 ZÚ]). Ke snadné orientaci v textu a práci s ním přispívá také Přehled zkratek.

Součástí tohoto výkladu je bezplatná elektronická aktualizace při zásadních 
legislativních změnách do konce roku 2015. Aktualizaci naleznete ve formátu pdf 
v detailu knihy na www.wolterskluwer.cz/obchod.

Zákazníci, kteří si knihu zakoupili v e-shopu Wolters Kluwer, automaticky obdrží 
o nových aktualizacích informační e-mail.

Věříme, že oceníte přehlednost a srozumitelnost výkladu a že vám meritum 
Účetnictví podnikatelů 2015 poskytne řešení vašich každodenních problémů. 
Uvítáme jakékoli vaše podněty či připomínky k obsahu i formě výkladu. Vaše názory 
zasílejte e-mailem na adresu meritum@wolterskluwer.cz.

Redakce  Účetnictví podnikatelů



XII

Zkratky užitých právních předpisů

Zkratka Název předpisu Číslo předpisu

CUS Český(é) účetní standard(y)

České účetní standardy 
pro účetní jednotky, které 
účtují podle vyhlášky 
č. 500/2002 Sb.

DŘ Daňový řád Zákon č. 280/2009 Sb.

IAS Mezinárodní účetní standardy (International 
Accounting Standards)

IFRS Mezinárodní standardy účetního výkaznictví 
(International Financial Reporting Standards)

INZ Zákon o úpadku a způsobech jeho řešení 
(insolvenční zákon) Zákon č. 182/2006 Sb.

NOZ Nový občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb.

OBZ Obchodní zákoník Zákon č. 513/1991 Sb.

OZ Občanský zákoník Zákon č. 40/1964 Sb.

VPU

Vyhláška, kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
pro účetní jednotky, které jsou podnikateli 
účtujícími v podvojném účetnictví 

Vyhláška č. 500/2002 Sb.

ZCP Zákon o cenných papírech Zákon č. 591/1992 Sb.

ZDNNV Zákonnné opatření Senátu o dani z nabytí 
nemovitých věcí Zákon č. 340/2013 Sb.

ZDNV Zákon o dani z nemovitých věcí Zákon č. 338/1992 Sb.

ZDP Zákon o daních z příjmů Zákon č. 586/1992 Sb.

ZDPH Zákon o dani z přidané hodnoty Zákon č. 235/2004 Sb.

ZDS Zákon o dani silniční Zákon č. 16/1993 Sb.

ZDuP Zákon o důchodovém pojištění Zákon č. 155/1995 Sb.

ZDuS Zákon o důchodovém spoření Zákon č. 458/2011 Sb.

ZNP Zákon o nemocenském pojištění Zákon č. 187/2006 Sb.

ZoA Zákon o auditorech Zákon č. 93/2009 Sb.

ZOK Zákon o obchodních korporacích Zákon č. 90/2012 Sb.

ZOPSZ Zákon o organizaci a provádění sociálního 
zabezpečení Zákon č. 582/1991 Sb.

ZoR Zákon o rezervách pro zjištění základu daně 
z příjmů Zákon č. 593/1992 Sb.

ZP Zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb.

ZPDuS Zákon o pojistném na důchodové spoření Zákon č. 397/2012 Sb.

ZPOSD Zákon o přeměnách obchodních společností 
a družstev Zákon č. 125/2008 Sb.

Přehled zkratek



XIII

P Ř E H L E D  Z K R AT E K

Zkratka Název předpisu Číslo předpisu

ZPSZ Zákon o pojistném na sociální zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti Zákon č. 589/1992 Sb.

ZPZP Zákon o pojistném na všeobecné zdravotní 
pojištění Zákon č. 592/1992 Sb.

ZSD Zákon o spotřebních daních Zákon č. 353/2003 Sb.

ZSVR Zákon o stabilizaci veřejných rozpočtů Zákon č. 261/2007 Sb.

ZÚ Zákon o účetnictví Zákon č. 563/1991 Sb.

ZVZP Zákon o veřejném zdravotním pojištění Zákon č. 48/1997 Sb.

ŽZ Živnostenský zákon Zákon č. 455/1991 Sb.

Ostatní zkratky

Zkratka Pojem

CP cenný papír

CZK česká koruna

ČNB Česká národní banka

ČSÚ Český statistický úřad

D Dal

DFM dlouhodobý finanční majetek

DHM dlouhodobý hmotný majetek

DIČ daňové identifikační číslo

DPH daň z přidané hodnoty

DNM dlouhodobý nehmotný majetek

EUR euro

GW goodwill

IČO identifikační číslo

IF investiční fond

KAČR Komora auditorů ČR

MD Má dáti

MF Ministerstvo financí

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

N náklady

NV nedokončená výroba

OP opravné položky

OR oceňovací rozdíl

PC pořizovací cena

PF podílový fond

PL podílový list

pol. položka

PS počáteční stav



XIV

P Ř E H L E D  Z K R AT E K

Zkratka Pojem

PZ počáteční zůstatek

RUZ řádná účetní závěrka

Sb. Sbírka zákonů

SP sociální pojištění

t tuna

UZ účetní závěrka

V výnosy

VH výsledek hospodaření

VK vlastní kapitál

ZC zůstatková cena

ZK základní kapitál

ZP zdravotní pojištění

ZVČ zásoby vlastní činnosti



1

Ú Č E T N í  J E D N O T K Y  A Ú Č E T N í  O B D O B í

DÍL 1

Úvod do účetnictví – účetní 
jednotky a principy vedení 
účetnictví

KAPITOLA 1

Účetní jednotky a účetní období

1.1 Účetní jednotky

Účetními jednotkami, na které se vztahuje ZÚ, se rozumí:

Právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky.
Právnická osoba je definována jako organizovaný útvar, kterému zákon při-
znává právní osobnost. NOZ stanoví jednotlivé právní formy právnických 
osob (korporace, fundace, ústavy). Právnickou osobu jsou i zájmová sdruže-
ní právnických osob a obecně prospěšné společnosti, které NOZ již nedefi-
nuje, existují však na základě již zrušených právních předpisů, a to s oporou 
přechodných ustanovení NOZ. 

Zahraniční právnické osoby a zahraniční jednotky
Jedná se o takové právnické osoby, které jsou podle právního řádu, podle 
kterého jsou založeny nebo zřízeny, účetní jednotkou nebo jsou povinny vést 
účetnictví, pokud na území České republiky podnikají nebo provozují jinou 
činnost podle zvláštních právních předpisů.

Organizační složky státu 
Organizační složky státu vznikají podle veřejnoprávních předpisů. Jedná se 
například o ministerstva, soudy, státní zastupitelství, NKÚ, Kancelář Posla-
necké sněmovny, Kancelář Senátu, Akademie věd České republiky, Úřad pro 
ochranu osobních údajů a další. 

Fyzické osoby
Fyzické osoby se stávají účetní jednotkou z těchto důvodů:
a) fyzické osoby jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,
b) fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle § 4a ZDPH, 

včetně plnění osvobozených od této daně, jež nejsou součástí obratu, 
v rámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně předchá-
zející kalendářní rok částku 25 000 000 Kč. Účetní jednotkou jsou pak 
od prvního dne kalendářního roku,

§ 1 odst. 2 ZÚ

1000
§ 20 NOZ

1010

1020

1030

1000–1030



Ú V O D  D O  Ú Č E T N I C T V í 

2

c) ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhod-
nutí, přičemž se ani nemusí jednat o podnikatele, ale například i o pro-
najímatele,

d) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou společníky sdružený-
mi ve společnosti, pokud alespoň jeden ze společníků sdružených v této 
společnosti je účetní jednotkou,

e) ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní 
právní předpis.

Účetní jednotky bez právní subjektivity
Novinkou jsou účetní jednotky, které samy o sobě nejsou právnickými osoba-
mi, zákon jin nepřiznává právní osobnost. Jedná se o:
a) svěřenské fondy, 
b) fondy obhospodařované penzijní společností podle zákona upravujícího 

důchodové spoření a podle zákona upravujícího doplňkové penzijní spo-
ření,

c) investiční fondy bez právní osobnosti podle zákona upravujícího investič-
ní společnosti a investiční fondy.

Účetní jednotkou je i takový subjekt, kterému povinnost sestavení účetní zá-
věrky stanoví zvláštní právní předpis nebo které jsou účetní jednotkou podle 
zvláštního právního předpisu.

Vybraná účetní jednotka
Od roku 2010 jsou některé účetní jednotky povinny podávat Ministerstvu 
financí informace potřebné pro vedení centrální informační soustavy státu 
a účetních výkazů za stát. Těmito účetními jednotkami jsou organizační slož-
ky státu, státní fondy podle rozpočtových pravidel, Pozemkový fond České 
republiky, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, Regionální 
rady regionů soudržnosti, příspěvkové organizace a zdravotní pojišťovny. 

1.2 Účetní období
Účetní jednotky vedou účetnictví za účetní období. Definici a druhy účetních období 
stanoví § 3 ZÚ. 

Rozeznáváme tyto základní druhy účetních období:
a) Kalendářní rok. 

b) Hospodářský rok – je účetní období, které může začínat pouze prvním dnem 
jiného měsíce, než je leden.  

c) Přechodové období mezi kalendářním a hospodářským rokem, případně mezi 
dvěma hospodářskými roky. Toto období pak může být kratší i delší než 12 mě-
síců, přičemž v obou případech se jedná o účetní období. 

d) Účetní období související s přeměnami obchodních korporací s výjimkou změny 
právní formy a příhraničního přemístění sídla. Účetní období začíná rozhodným 
dnem a končí posledním dnem účetního období, ve kterém byl proveden zá-
pis uvedených skutečností do obchodního rejstříku, jde-li o nástupnickou účet-
ní jednotku, o účetní jednotku rozdělovanou odštěpením nebo o přejímajícího 
 společníka v případě převodu jmění na společníka. U zúčastněných účetních 

1080

§ 1448 a násl. 
NOZ

1085
§ 1 odst. 3 
a 4 ZÚ

§ 3 ZÚ

1090

1080–1090



3

V E D E N í  Ú Č E T N I C T V í  A Z A H A J O VA C í  R O Z VA H A 1100–1130

jednotek končí účetní období dnem předcházejícím rozhodnému dni podle 
zvláštního právního předpisu.

e) Účetní období delší než 12 měsíců – toto období je možné zvolit jen v těchto 
případech:

 – při vzniku účetní jednotky v období 3 měsíců před koncem kalendářního roku,
 – při zániku účetní jednotky v období 3 měsíců po skončení kalendářního roku 

nebo hospodářského roku,
 – připadne-li rozhodný den u nástupnické účetní jednotky, u účetní jednotky 

rozdělované odštěpením nebo u přejímajícího společníka v případě převodu 
jmění na společníka do období 3 měsíců před skončením kalendářního nebo 
hospodářského roku a dojde-li v tomto období zároveň k zápisu přeměny 
obchodní korporace do obchodního rejstříku.

Způsob přechodu na hospodářský rok

Účetní jednotky mohou uplatnit hospodářský rok pouze po oznámení záměru změny 
účetního období místně příslušnému správci daně z příjmů nejméně 3 měsíce před 
plánovanou změnou účetního období nebo před koncem běžného účetního období, 
a to podle toho, který z termínů nastává dříve, jinak účetní období zůstává nezmě-
něno. Toto však neplatí pro organizační složku státu a územní samosprávný celek.

Hospodářský rok je možné uplatnit i při vzniku účetní jednotky, a to za předpo-
kladu, že tento úmysl účetní jednotka správci daně oznámí do 30 dnů od svého vzni-
ku, v případě přeměny pak do 30 dnů ode dne zápisu přeměny obchodní korporace 
do obchodního rejstříku. 

KAPITOLA 2

Vedení účetnictví a zahajovací 
rozvaha

2.1  Základní předpoklady a povinnosti 
pro vedení účetnictví 

Základními předpoklady pro vedení účetnictví je:

 – akruální princip, čímž se rozumí účtování podvojnými zápisy do období, kdy do-
chází k uskutečnění účetního případu, bez ohledu na to, kdy dochází ke změně 
stavu nebo struktury aktiv či pasiv,

 – předpoklad nepřetržitého trvání účetní jednotky znamená, že účetní jednotka 
je schopna platit své dluhy a nezamýšlí ani nemusí ukončit svou činnost nebo 
významným způsobem omezit její rozsah, 

 – věrný a poctivý obraz skutečnosti, který má podávat účetní závěrka, je zá-
kladním požadavkem, který má účetnictví splňovat. Poctivého obrazu je dosa-
ženo tehdy, když při  zobrazení předmětu účetnictví v účetní závěrce jsou účetní 
metody použity takovým způsobem, který nepovede ke zkreslování skutečnosti.

§ 3 odst. 5 ZÚ

1100
§ 3 odst. 6 ZÚ

§ 3 odst. 1 ZÚ

1110

1120
§ 7 odst. 2 ZÚ

1130



Ú V O D  D O  Ú Č E T N I C T V í 

4

1140–1160

Předmětem účetnictví je sledování stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků 
a jiných pasiv. Do předmětu účetnictví patří též zjišťování nákladů a výnosů a vý-
sledku hospodaření. 

Pro dosažení cíle – tedy naplnění předmětu účetnictví, musí být účetnictví vedeno 
jako:

 – správné – tj. v souladu se zákonem a podzákonnými účetními předpisy, přičemž 
není zároveň porušen ani jiný právní předpis,

 – úplné – tj. došlo k zaúčtování všech účetních případů, které s tímto obdobím 
věcně a časově souvisí, byla sestavena účetní závěrka, pokud je pro účetní jed-
notku předepsána, tak také sestavena výroční zpráva, případně konsolidovaná 
účetní závěrka a výroční zpráva, pro účetní jednotky, pro které tato povinnost 
vyplývá ze zákona, jsou údaje účetní závěrky odpovídajícím způsobem zveřej-
něny. Teprve při splnění všech uvedených povinností je možné konstatovat, že 
účetnictví je úplné;

 – průkazné – tj. účetní záznamy odpovídají  skutečnosti a byla provedena inven-
tarizace,

 – srozumitelné – tj. je možné jednotlivě i v souvislostech určit obsah účetních pří-
padů a účetních záznamů,

 – přehledné a trvanlivé – tj. účetní záznamy jsou vytvořeny a uloženy ve formě 
zaručující trvanlivost a musí být zpracovány a uloženy tak, aby je bylo možné 
bez zbytečných obtíží vyhledat a musí být vyhotoveny tak, aby byly pro fyzickou 
osobu čitelné po celou dobu povinného uschování či aby je bylo možno do čitel-
né formy po celou tuto dobu převést;

 – vedené v českém jazyce – účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví v českém 
jazyce, přičemž účetní doklady mohou být vyhotoveny v cizím jazyce. Musí však 
být splněna podmínka srozumitelnosti pro uživatele;

 – vedené v české měně – účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví v peněžních 
jednotkách české měny. V případě pohledávek a závazků, podílů na obchodních 
společnostech, práv z cenných papírů a zaknihovaných cenných papírů a deri-
vátů, cenin, pokud jsou vyjádřeny v cizí měně, a cizích měn, jsou účetní jednotky 
povinny použít současně i cizí měnu. Tato povinnost platí i u opravných položek, 
rezerv a technických rezerv, pokud majetek a závazky, kterých se týkají, jsou 
vyjádřeny v cizí měně;

 – zákaz vzájemného zúčtování – tento zákaz platí obecně, výjimky stanoví § 58 
VPU. 

Odpovědnost za vedení účetnictví leží na statutárním orgánu účetní jednotky, či 
na fyzické osobě, která je sama účetní jednotkou. Účetní jednotky mohou pověřit 
vedením svého účetnictví i jinou právnickou nebo fyzickou osobu, čímž se však 
nezbavují odpovědnosti za vedení účetnictví.
 

2.2 Rozsah vedení účetnictví
ZÚ připouští vedení účetnictví v plném nebo zjednodušeném rozsahu. Základním 
pravidlem je vedení účetnictví v plném rozsahu. Při vedení účetnictví v plném roz-
sahu jsou účetní jednotky povinny dodržovat všechna ustanovení zákona. Vedení 
účetnictví ve zjednodušeném rozsahu je výjimkou, kterou mohou využít:

1140
§ 2 ZÚ

§ 8 ZÚ

§ 4 odst. 12 
a 13 ZÚ

§ 7 odst. 6 ZÚ

1150
§ 5 a 4a ZÚ

§ 9 ZÚ

1160



5

V E D E N í  Ú Č E T N I C T V í  A Z A H A J O VA C í  R O Z VA H A 1165

a) spolky, které mají právní osobnost, církve a náboženské společnosti  nebo cír-
kevní instituce, které jsou právnickou osobou, obecně prospěšné společnosti, 
honební společenstva, nadační fondy a společenství vlastníků jednotek, 

b) bytová družstva, která nemají povinnost mít účetní závěrku ověřenu auditorem, 
a družstva, která jsou založena výhradně za účelem zajišťování hospodářských, 
sociálních anebo jiných potřeb svých členů, 

c) příspěvkové organizace, které nejsou konsolidovanou účetní jednotkou podle 
tohoto zákona, u nichž o tom rozhodne jejich zřizovatel,

d) fyzické osoby, které nemají povinnost mít účetní závěrku ověřenu auditorem.

Odlišnosti vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu

Účetní jednotky, které vedou účetnictví ve zjednodušeném rozsahu, mohou volit ná-
sledující zjednodušení proti vedení účetnictví v plném rozsahu:

 – sestavují účtový rozvrh, v němž mohou uvést pouze účtové skupiny, 

 – mohou spojit účtování v deníku s účtováním v hlavní knize, což v době vedení 
účetnictví pomocí výpočetní technicky prakticky ztrácí význam, 

 – omezeně používají zásadu opatrnosti, nepoužijí ustanovení o tvorbě rezerv 
a opravných položek,

 – sestavují účetní závěrku ve zjednodušeném  rozsahu.

2.3 Použití mezinárodních účetních standardů
 Účetní jednotky a konsolidující účetní jednotky, které jsou emitenty cenných papírů 
přijatých k obchodování na regulovaném trhu se sídlem v členském státě Evropské 
unie, použijí pro účtování a sestavení účetní závěrky a konsolidované účetní závěr-
ky mezinárodní účetní standardy, upravené právem Evropské unie. Konsolidující 
účetní jednotky, které neúčtují podle mezinárodních účetních standardů povinně, 
mohou při konsolidaci podle mezinárodních účetních standardů postupovat, přičemž 
dodrží české účetní předpisy. 

Mezinárodní účetní standardy mohou též použít konsolidované účetní jednotky, 
u kterých lze přepokládat, že k rozhodnému dni se budou muset podrobit konsolidaci 
za pomoci mezinárodních účetní standardů, pokud to schválí nejvyšší orgán účetní 
jednotky. Ustanovení § 19a ZÚ stanoví podrobné podmínky a postupy platné při 
přechodu na účtování a sestavování účetní závěrky podle mezinárodních účetních 
standardů a naopak pro ukončení jejich používání. 

Důležité je uvědomit si, že účetní jednotky, které se oprávněně řídí mezinárodní-
mi standardy, nepoužijí při účtování a sestavování účetní závěrky a výroční zprávy 
české účetní předpisy.  Platí to ale i naopak. Pokud účetní jednotka podle meziná-
rodních účetních standardů podle § 19a ZÚ neúčtuje, není možné si některá jejich 
ustanovení „vypůjčit“ a uplatňovat je v účetnictví vedeném podle českých předpisů. 

§ 13a ZÚ

§ 19a ZÚ

1165

§ 19a ZÚ



Ú V O D  D O  Ú Č E T N I C T V í 

6

1190–1200

2.4 Zahajovací rozvaha

Zahajovací rozvaha se sestavuje ke dni, ke kterému účetní jednotka vzniká (nej-
časněji se jedná datum zápisu do rejstříku), dále pak k prvnímu dni každého dalšího 
účetního období, a dále:

 – ke dni vstupu do likvidace, 

 – ke dni následujícímu po dni zpracování návrhu na rozdělení likvidačního zůstat-
ku nebo ke dni následujícímu po dni zpracování zprávy o naložení s majetkem 
podle zvláštních právních předpisů, 

 – ke dni, ke kterému nastanou účinky rozhodnutí o úpadku, nebo ke kterému na-
stanou účinky rozhodnutí soudu o přeměně reorganizace v konkurs, 

 – ke dni následujícímu po dni, kterým nastanou účinky zrušení konkursu, nebo 
schválení reorganizačního plánu.

Zcela rozdílná je zahajovací rozvaha zcela nové účetní jednotky a zahajovací rozva-
ha k prvnímu dni období, která se shoduje s obsahem konečné rozvahy sestavené 
na konci uplynulého účetního období. Obsahem zahajovací rozvahy nově vzniklé 
účetní jednotky  je stručně řečeno obsah zakladatelské smlouvy či listiny, nebo sta-
tutu. Jedná se zejména o údaje o výši:

 – základního kapitálu,

 – případného emisního či vkladového ažia, 

 – splaceného vkladu,

 – pohledávky za hodnotu nesplaceného vkladu,

 – závazku vůči společníkovi, který se případně vztahuje k hodnotě splaceného vkladu.

Zcela specifickou zahajovací rozvahou by byla rozvaha nové společnosti založené 
vkladem obchodního závodu nebo jeho části. 

O účetních případech, které se uskutečnily před vznikem účetní jednotky, speci-
elně pak obchodní korporace, se účtuje až po otevření účetních knih. Mohou tak 
vzniknout zřizovací výdaje, které jsou zároveň závazkem obchodní korporace vůči 
zakladatelům obchodní korporace, nebo náklady spojené se založením a vznikem 
obchodní korporace. 

KAPITOLA 3

Účetní záznamy, účetní knihy,  
účetní předpisy

3.1 Účetní záznamy
Účetní jednotky jsou povinny zachycovat skutečnosti, které jsou předmětem účet-
nictví, účetními doklady. Skutečnosti, které jsou předmětem účetnictví, se nazývají 

1190
§ 17 ZÚ

1200

§ 6 odst. 1 
a 2 ZÚ



7

Ú Č E T N í  Z Á Z N A M Y,  Ú Č E T N í  K N I H Y,  Ú Č E T N í  P Ř E D P I S Y 1210–1260

účetními případy. Průkazné účetní případy účetní jednotka zaznamenává v účetních 
knihách. 

Účetní záznam jako pojem není přímo definován, jedná se o každý doku-
ment, jehož obsahem jsou data – informace, které jsou zobrazením skuteč-
nosti účetní jednotky. Účetní záznamy mohou mít listinnou, technickou nebo 
smíšenou formu, přičemž se pro účely ZÚ považuje za:
a) listinnou formu – účetní záznam provedený na analogový nosič rukopi-

sem, psacím strojem, tiskařskými nebo reprografickými technikami ane-
bo tiskovým výstupním zařízením výpočetní techniky, jehož obsah je pro 
fyzickou osobu čitelný,

b) technickou formu – účetní záznam provedený elektronickým, optickým 
nebo jiným způsobem nespadajícím pod vymezení listinného záznamu, 
který umožňuje jeho převedení do formy, v níž je jeho obsah pro fyzickou 
osobu čitelný,

c) smíšenou formu – účetní záznam v listinné formě obsahující též infor-
mace v technické formě pro fyzickou osobu nečitelné, který umožňuje 
jeho převedení do formy, v níž je jeho obsah pro fyzickou osobu čitelný.

Zákon dále neuvádí žádné priority jednotlivých forem účetních záznamů, ne-
předepisuje povinné formy ani pro archivaci, vše je na uvážení každé účetní 
jednotky. 

Průkazným účetním záznamem je takový záznam,
a) jehož obsah je prokázán přímo porovnáním se skutečností, kterou tento 

záznam prokazuje,
b) jehož obsah je prokázán obsahem jiných průkazných účetních záznamů, 

nebo
c) účetní záznam týkající se výhradně skutečností uvnitř jedné účetní jed-

notky, k němuž je připojen podpisový záznam osoby oprávněné a odpo-
vědné. 

Zcela neopominutelná je podmínka souladu se skutečností, pokud toho není 
dosaženo, jedná se bez dalšího o neprůkazný účetní záznam. 

Podpisový záznam je takový účetní záznam, kterým je identifikována oso-
ba, který ho učinila. Podpisovým záznamem může být:
a) vlastnoruční podpis, pokud je umístěn na listinném účetním záznamu 

a odpovídá podpisovému vzoru účetní jednotky,
b) v případě účetního záznamu v technické formě jeho podepsání uznáva-

ným elektronickým podpisem podle zvláštního právního předpisu, anebo 
obdobným průkazným účetním záznamem v technické formě,

c) v případě účetního záznamu ve smíšené formě jeho podepsání vlastno-
ručním podpisem na listinné části a současně u částí účetního záznamu 
v technické formě obsahující digitální data jejich podepsání uznávaným 
elektronickým podpisem podle zvláštního právního předpisu, anebo ob-
dobným průkazným účetním záznamem v technické formě.

Pro praxi je stěžejní skutečnost, že k jednomu účetnímu záznamu může být 
připojeno více podpisových záznamů. 

 

1210
§ 4 odst. 10 

a § 33 odst. 1 
ZÚ

1220

1230

1240

1250
§ 33a ZÚ

1260
§ 33a odst. 5 ZÚ



Ú V O D  D O  Ú Č E T N I C T V í 

8

1270–1285

Účetní doklad je účetní záznam (listinný či v technické – elektronické podo-
bě) vystavený účetní jednotkou, jehož obsahem je některá ze skutečností, 
která je předmětem účetnictví, a který musí obsahovat tyto náležitosti: 
a) označení účetního dokladu,
b) obsah účetního případu a jeho účastníky,
c) peněžní částku nebo informaci o ceně za měrnou jednotku a vyjádření 

množství,
d) okamžik vyhotovení účetního dokladu,
e) okamžik uskutečnění účetního případu, není-li shodný s okamžikem po-

dle písm. d),
f) podpisový záznam podle  osoby odpovědné za účetní případ a podpisový 

záznam osoby odpovědné za jeho zaúčtování. 

Účetní doklad podle ZÚ a daňový doklad pro účely DPH mají odlišné náležitosti, 
pokud je doklad účetním dokladem, nemusí být zároveň také daňovým dokladem, 
podle kterého je možné uplatnit nárok na odpočet daně na vstupu. 

Účetní knihy jsou účetní záznamy v technické nebo listinné podobě, ve které 
jsou zapsány účetní případy. Účetními knihami jsou:
 – Deník, 
 – Hlavní kniha, 
 – Knihy analytických účtů, 
 – Knihy podrozvahových účtů.

Způsoby účtování v jednotlivých účetních knihách v dnešní době zajišťují software, 
je tedy zbytečné rozvádět podrobně obsah jednotlivých účetních knih.

3.2 Předpisy upravující účetnictví
Hierarchie předpisů upravujících účetnictví se odvíjí od ZÚ, který upravuje účetní 
jednotky, účetní období, předmět účetnictví, základní požadavky na vedení účetnic-
tví, účetní závěrku, výroční zprávu, zásady pro oceňování, inventarizace, archivaci 
účetních dokladů, formální náležitosti účetních záznamů, podmínky pro ověření účetní 
závěrky auditorem a v neposlední řadě sankce vyplývající ze správních  deliktů.  

Podzákonnými předpisy jsou:

a) Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
o účetnictví, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě pod-
vojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a

b) České účetní standardy pro jednotlivé typy účetních jednotek, přičemž tato pub-
likace je zaměřena na České účetní standardy podnikatele.

Prováděcí právní předpisy pro účetní jednotky, které jsou podnikateli, upravuje tyto 
oblasti:

 – rozsah a způsob sestavování účetní závěrky a počínaje 1. 1. 2014 také vyhoto-
vení výroční zprávy, 

1270
§ 11 odst. 1 ZÚ

§ 33a odst. 4 ZÚ

1280
§ 13 a 16 ZÚ

1285

část druhá, 
hlava I. VPU

ms-its:C:\Documents and Settings\All Users\Data aplikací\AlfaCD\data\chm\sb2013_01_0087.chm::/Sb1991/1991.563-2014.01.01.htm#par33ao4


9

Ú Č E T N í  Z Á Z N A M Y,  Ú Č E T N í  K N I H Y,  Ú Č E T N í  P Ř E D P I S Y 1285

 – uspořádání, označování a obsahové vymezení položek majetku a jiných aktiv, 
závazků a jiných pasiv v účetní závěrce, včetně uspořádání, označování a obsa-
hového vymezení podrozvahových účtů,

 – uspořádání, označování a obsahové vymezení nákladů, výnosů a výsledků hos-
podaření v účetní závěrce,

 – uspořádání a obsahové vymezení vysvětlujících a doplňujících informací v přílo-
ze v účetní závěrce,

 – uspořádání a obsahové vymezení přehledu o peněžních tocích a přehledu 
o změnách vlastního kapitálu,

 – směrnou účtovou osnovu,

 – účetní metody, zejména způsoby oceňování a jejich použití včetně oceňování 
souboru majetku, postupy tvorby a použití opravných položek, postupy odpi-
sování, postupy tvorby a použití rezerv, metodu přeměny obchodní korporace 
včetně úprav prováděných v rámci přeměn obchodní korporace k datu zápisu 
do obchodního rejstříku s účinky od rozhodného dne, metodu sestavení zaha-
jovací rozvahy a úpravy při přeshraniční přeměně, vkladu nebo prodeji podniku,

 – metody přechodu z jednoduchého účetnictví nebo daňové evidence na účetnictví,

 – uspořádání, označování a obsahové vymezení položek konsolidované účetní 
závěrky, metody konsolidace účetní závěrky, postup zahrnování účetních jedno-
tek do konsolidačního celku.

České účetní standardy rozvádí konkrétní způsoby účtování podle jednotlivých sku-
pin aktiv, pasiv, nákladů a výnosů. CUS poskytují největší detail účetních postupů 
včetně konkrétních souvztažností. 

Seznam jednotlivých CUS

001 Účty a zásady účtování na účtech

002 Otevírání a uzavírání účetních knih

003 Odložená daň

004 Rezervy

005 Opravné položky

006 Kursové rozdíly

007 Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem přirozených úbytků zásob

008 Operace s cennými papíry a podíly

009 Deriváty (obsahuje odkaz na VPU)

010 Zvláštní operace s pohledávkami – aktuálně je zrušen 

011 Operace s podnikem

012 Změny vlastního kapitálu

část druhá, 
hlava II. VPU

část druhá, 
hlava III. VPU

§ 39 VPU

hlava V. VPU

Příloha 4 VPU

§ 47 až 61a 
VPU

§ 61b VPU

§ 62 až 67 VPU



Ú V O D  D O  Ú Č E T N I C T V í 

10

1290

013 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

014 Dlouhodobý finanční majetek

015 Zásoby

016 Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry

017 Zúčtovací vztahy

018 Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

019 Náklady a výnosy

020 Konsolidace

021 Vyrovnání, nucené vyrovnání, konkurs a likvidace

022 Inventarizace majetku a závazků při převodech majetku státu na jiné osoby

023 Přehled o peněžních tocích

Neopominutelnou roli hrají také Interpretace Národní účetní rady. Nejedná se 
o podzákonné předpisy, nicméně pokud budou jednotlivé Interpretace užity v soula-
du s předmluvou Národní účetní rady, zaručují postupy, které jsou v souladu s čes-
kými účetními předpisy. V současné době je vydáno a schváleno 31 Interpretací. 
Důležitou skutečností je, že Interpretace NÚR nikdy neřeší problematiku daní.     

1290



11

V ý C H O D I S K A A D O PA D Y  N O Z  N A P R Á V N í  P Ř E D P I S Y

11

V ý C H O D I S K A A D O PA D Y  N O Z  N A P R Á V N í  P Ř E D P I S Y

DÍL 2

Nový občanský zákoník  
– hlavní změny a jejich dopady 
do účetnictví

KAPITOLA 1

Východiska a dopady NOZ na právní 
předpisy

Nová úprava občanského práva, jmenovitě zákon č. 89/2012 Sb., občanský záko-
ník (dále „NOZ“), spolu se zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech 
a družstvech (zákon o obchodních korporacích); dále „ZOK“, jsou součástí právního 
řádu od března roku 2012, kdy nabyly platnosti a byly publikovány ve Sbírce zákonů 
České republiky. 

Již od doby nabytí platnosti se tyto zákony staly předmětem debat a terčem kritiky 
odborné i laické veřejnosti, a to z mnoha důvodů. Jedním z nich, na první pohled 
zřejmě nejvýraznějším, i když pravděpodobně ne tím nejzásadnějším, je změna ter-
minologie, kterou s sebou rekodifikace soukromého práva, jak se tomuto počinu 
odborně říká, přinesla. Další z novinek jsou změny věcné, které, jak ostatně jedno-
roční účinnost zákoníku již stihla ukázat, mají dopad do praxe závažnější než termi-
nologie. Připomeňme, že NOZ spolu se ZOK nabyly účinnosti dnem 1. ledna 2014. 
V současné době se dokonce připravuje novela předpisu, která by měla reagovat na 
nejzásadnější chyby a nejasnosti, které již praxe stačila odhalit.

Nabytím účinnosti jmenovaných zákonů byl dovršen téměř patnáctiletý proces, jehož 
cílem bylo sepsání nového kodexu civilního práva. Tím, že v březnu 2012 spatřily NOZ 
a ZOK světlo světa, začal další zdlouhavý postup, když bylo třeba upravit i dosavadní 
právní předpisy (včetně těch účetních a daňových) tak, aby korespondovaly s termino-
logií a také s novinkami nových zákonů. Výsledkem prací bylo několik zákonů, z nichž 
je důležité zmínit:

 – zákon č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
rekodifikace soukromého práva (někdy také „doprovodný zákon k NOZ“), tento 
zákon je novelou více jak sedmdesát právních předpisů (např. zákon o oceňo-
vání majetku, o státní památkové péči, o bankách, o cenách, zákoník práce 
a mnoho dalších). 

 – zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, 
který nově upravuje jak hmotně právní, tak i procesně-právní úpravu zápisů 
do veřejných rejstříků. Zákon upravuje obchodní rejstřík, rejstřík nadací, nadač-
ních fondů, spolků (dnešních občanských sdružení) a ústavů. V zákoně jsou 
obsažena i pravidla, kterými se právnické a fyzické osoby v případě, že chtějí být 
do rejstříku zapsány, musí řídit, náležitosti návrhu na zápis a postup soudu, který 
dané subjekty zapisuje.

1300

1300



N O Z  –  H L AV N í  Z M Ě N Y  A J E J I C H  D O PA D Y  D O  Ú Č E T N I C T V í

12

 – zákonná opatření Senátu, z nichž je pro účely tohoto článku nejdůležitěj-
ší č. 344/2013 Sb., zákonné opatření Senátu o změně daňových zákonů 
v  souvislosti s rekodifikací soukromého práva a o změně některých zákonů. 

POZNÁMKA

Proč muselo dojít v oblasti zejména daňové k tomu, že úprava zákonů v gesci Ministerstva 
financí byla přijata formou zákonných opatření Senátu a nikoliv zákonem tak, jak je běžné?
Ministerstvo financí se z různých důvodů při úpravě „svých“ zákonů nepřipojilo k výše zmí-
něnému zákonu č. 303/2013 Sb., tedy doprovodnému zákonu k NOZ. Hlavním důvodem 
bylo, že navrhované novely zejména daňových zákonů v sobě měly obsahovat také změny 
vedoucí k dokončení projektu jednoho inkasního místa a také jiných věcných změn, které 
s novou úpravou občanského práva nesouvisely. Návrh zákonů však během legislativního 
procesu neuspěl, a to konktrétně při projednávání v Senátu. Vzhledem k tomu, že Senát 
návrh zamítl, došlo k velmi zajímavé situaci, a to z toho důvodu, že v momentu zamítnutí 
byla rozpuštěna Poslanecké sněmovna, která by za obvyklých okolností mohla Senát pře-
hlasovat, případně, návrhy zákonů přijmout ve znění upraveném Senátem atd. Nastala 
proto patová situace, ze které byly v podstatě pouze dvě východiska – prvním z nich odlo-
žení účinnosti rekodifikace s tím, že v mezidobí by nově vzniklá Poslanecká sněmovna při-
jala novely zákonů. Druhým řešením, ke kterému se nakonec přistoupilo, bylo přijetí změn 
předmětných zákonů formou zákonného opatření, což je institut, který umožňuje Ústava 
ČR Senátu v době, kdy není Poslanecká sněmovna. Zákonné opatření je tak zjednoduše-
ně řečeno právní předpis s právní silou zákona, ovšem o zákon se nejedná, jelikož zákon 
zákonem dělá mimo jiné to, že ho přijmou obě komory Parlamentu. K tomu, aby zákonné 
opatření mohlo v praxi fungovat, je nutné, aby bylo legitimizováno také Poslaneckou sně-
movnou, a to na její první schůzi. To se v případě předmětných zákonných opatření stalo, 
když na své schůzi dne 27. listopadu 2013 nová Poslanecká sněmovna zákonná opatření 
posvětila, tzv. ratihabovala. Pro praxi tak dále není podstatné, zda se jedná o zákon, nebo 
zákonné opatření, právní důsledky obou jsou shodné.

Zákonné opatření obsahuje také novelu zákona č. 563/1991 Sb., o účetnic-
tví, ve znění pozdějších předpisů („ZÚ“). V návaznosti na změny ZÚ byly také 
ve Sbírce zákonů České republiky na samotném konci roku 2013 vyhlášeny no-
velizované prováděcí vyhlášky, které zapracovaly věcné i terminologické změny 
NOZ.

 – zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), jedná se 
o nový zákon, který ruší dosavadní zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitos-
tí České republiky (katastrální zákon), nový katastrální zákon reaguje například 
na nové pravidlo o tom, že stavba je součástí pozemku, mění se také počet za-
pisovaných skutečností a procesní pravidla pro zápis (např. se poměrně výraz-
ně prodlouží doba, ve které katastr skutečnosti zapíše), nově je upraven zápis 
nového „druhu“ nemovité věci, kterou je právo stavby a další. Pozornost je třeba 
věnovat také nové katastrální vyhlášce, která rozpracovává podrobnosti týkající 
se zápisů a ostatních důležitých procesů týkajících se katastrálního práva. Jedná 
se o vyhlášku č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí.

Velmi důležitou změnou, která v souvislosti s rekodifikací nastala, je také to, že NOZ 
vyjmenovává celou řadu právních předpisů, které byly ke dni nabytí jeho účinnosti, 
tedy k 1. lednu 2014, zrušeny. Zmíněné ustanovení čítá celkem 238 položek. Logicky 
byl NOZ zrušen starý občanský zákoník (zákon č. 40/1964 Sb., „OZ“), byť to nezna-
mená, že se podle něj nebudou ještě nějaké právní vztahy řídit. Jedním z nejdůle-
žitějších rušených předpisů je zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění 

§ 3080 NOZ

1300



13

V ý C H O D I S K A A D O PA D Y  N O Z  N A P R Á V N í  P Ř E D P I S Y 1300

pozdějších předpisů („OBZ“). Dualita občanského a  obchodního práva je opuštěna, 
velkou většinu obchodně-právní problematiky tak nalezneme v NOZ, jde zejména 
o definice pojmu podnikatel, obchodní závod, cenný papír, dochází také ke sjednoce-
ní závazkového (zejména smluvního) práva. Nadále tedy není nutné zkoumat (a ně-
kdy velmi pracně), zda se uzavřená kupní smlouva řídí OZ nebo OBZ. Takové určení 
mělo výrazné dopady na práva a povinnosti stran, délku promlčecích lhůt a podobně. 
V souvislosti se zrušením OBZ došlo také k opuštění pravidel známých z § 39 a 40 
OBZ o účetnictví podnikatelů. Tyto dva paragrafy, které v podstatě jen deklarovaly po-
vinnost účetnictví vést, stejně neměly pro praxi hlubšího významu, když tatáž pravidla 
byla a jsou stanovena v účetních předpisech.

V NOZ nenalezneme část OBZ, která upravuje obchodní společnosti a druž-
stva – tato úprava je, jak je zřejmé z jeho názvu, ponechána zvláštnímu zákonu, 
a tím je právě ZOK.

Další z významných rušených předpisů jsou například:

 – zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k bu-
dovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují 
některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), úprava bytového spoluvlastnictví je 
nově upravena právě v NOZ, která nově definuje jednotku, stanovuje také nová 
pravidla pro vznik společenství vlastníků jednotek apod.;

 – obsahová část (část druhá) zákona č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změ-
ně souvisejících zákonů (zákon o pojistné smlouvě), pojistná smlouva a úpra-
va soukromého pojištění opouští úpravu v samostatném zákoně a je začleněna 
mezi smlouvy v NOZ;

 – zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, NOZ opouští pojem občanského 
sdružení a nahrazuje ho podle autorů vhodnějším pojmem „spolek“, úprava 
spolků je také začleněna do NOZ. Zde je nutné upozornit, že všechna občan-
ská sdružení, která tu byla před lednem 2014, jsou již déle než rok spolky, je-
likož NOZ ve svých přechodných ustanoveních provedl „automatickou“ trans-
formaci občanských sdružení, když v § 3045 uvádí: „Sdružení podle zákona 
č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů, se považují 
za spolky podle tohoto zákona.“ Spolky se ze starých občanských sdružení staly 
automaticky, je ale nutné, aby do tří let od nabytí účinnosti NOZ upravily svá 
zakladatelská právní jednání (typicky stanovy) tak, aby byly v souladu s novou 
právní úpravou (§ 3041 odst. 2 NOZ). Do dvou let, tedy do konce roku 2016 (re-
spektive k 1. 1. 2017), musí být dán do souladu název právnické osoby (§ 3042 
NOZ), v případě spolků to znamená umístit slovo „spolek“, „zapsaný spolek“ 
nebo zkratku „z.s.“ do názvu (tato povinnost podle § 3042 NOZ neplatí, „jsou-li 
pro to důležité důvody, zejména užívala-li právnická osoba svůj název dlouho-
době a je-li pro ni tak příznačný, že jeho zaměnitelnost nebo klamavost nelze 
rozumně předpokládat“;

 – zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, úprava cenných papírů, tak jako 
úprava většiny obchodně-právních institutů je upravena v NOZ v jeho první části 
týkající se pojmu věc a jejího dělení.



N O Z  –  H L AV N í  Z M Ě N Y  A J E J I C H  D O PA D Y  D O  Ú Č E T N I C T V í

14

1310

KAPITOLA 2 

Systematika NOZ
NOZ proti úpravě „starého“ OZ podstatně zbytněl. Svými 3081 paragrafy předsta-
vuje velmi obsáhlé dílo, které svým dopadem zahrnuje celou škálu lidského života 
od jeho běžných záležitostí jako narození, manželství, vlastnictví majetku či uzaví-
rání smluv až po oblasti obchodního práva. Pokud se jedná o systematiku NOZ, je 
tento dělen do pěti částí:

 – Obecná část, která obsahuje definice základních pojmů a zásad, se kterými 
je pracováno v dalších částech zákona a se kterými je pracováno také v ZOK. 
Obecná část definuje pojem osoba, dělí jej na fyzickou a právnickou, a dále se 
zde dozvíme jak je definována věc, cenný papír, podnikatel, spotřebitel a další.

 – Rodinné právo. Úprava rodinného práva byla do konce roku 2013 provedena 
zákonem o rodině, nově je s určitými změnami obsažena v NOZ.

 – Absolutní majetková práva. Tato část v sobě zahrnuje ta majetková práva, kte-
rá se v právní teorii nazývají absolutní, což znamená, že jsou to práva působící 
tak zvaně vůči všem. Pokud někomu náleží absolutní právo, tomuto právu od-
povídá povinnost všech ostatních (právnických, fyzických osob či státu) do jeho 
práva vyjma zákonných výjimek nezasahovat. Typickým příkladem absolutní-
ho majetkového práva je vlastnictví; pokud někdo vlastní určitý majetek, jeho 
vlastnickému právu odpovídá povinnost všech nebránit mu v užívání předmětu 
vlastnictví. Pojem absolutní majetkové právo je pak dáván do protikladu s rela-
tivními majetkovými právy, která nalezneme v části čtvrté NOZ. Mezi absolutní 
majetková práva patří zejména již uvedené vlastnické právo, problematika spolu-
vlastnictví, věcných práv k věcem cizím (věcná břemena, zástavní a zadržovací 
právo a novinky, kterými jsou právo stavby a správa cizího majetku). Do skupiny 
absolutních majetkových práv patří dále úprava dědického práva, tedy pravidla 
pro přechod majetku po zemřelé osobě (zůstaviteli), ale také pro to, jak lze poří-
dit o svém majetku pro případ smrti.

 – Relativní majetková práva. Pokud o nějakém právu řekneme, že je relativní, 
znamená to, že působí mezi určitými stranami. Relativní majetkové právo je 
proto právem závazkovým, jelikož právě závazek je vztah, kdy práva a po-
vinnosti vznikají určitým přesně vymezeným subjektům. Ideálním příkladem 
relativního majetkového práva je kupní smlouva (nebo jakákoliv jiná smlou-
va). Strany smlouvy, předem určené a dobře specifikované, mají povinnosti si 
navzájem plnit. Relativní majetková práva zahrnují kromě závazků ze smluv 
(právního jednání) také závazky z deliktů (protiprávního jednání), tedy pro-
blematiku náhrady újmy. V této části nalezneme také úpravu nekalé soutěže, 
 známou z OBZ.

 – Ustanovení společná, přechodná a závěrečná. Tato část bývá často ve vý-
kladech opomíjena, ačkoliv by tomu tak být nemělo. Právě zde se totiž dozvíme 
například to, které z právních předpisů jsou NOZ rušeny [§ 3080 NOZ], a také jak 
se má nahlížet na právní vztahy, které vznikly před nabytím účinnosti NOZ a kte-
ré pokračují i po 1. lednu 2014. 

1310

§ 1–654 NOZ

§ 655–975 NOZ

§ 976–1720 
NOZ

§ 1721–3014 
NOZ

§ 3015–3081 
NOZ



15

Z M Ě N Y  A N O V I N K Y  N O Z 1310

UPOZORNĚNÍ
S koncem „starého“ OZ, OBZ a dalších rušených právních předpisů neskon-
čil jejich právní život. Naopak, tyto právní předpisy jsou a budou i za účinnosti 
nového civilního práva na spoustu právních vztahů aplikovány, a to klidně 
i několik desítek let.

Občanské právo, tedy odvětví, které je formováno zejména NOZ a ZOK, je odvětvím 
soukromého práva. Soukromé právo je kategorie, pod kterou řadíme takové právní 
vztahy a právní odvětví, pro které platí rovnost subjektů a stejně tak pravidlo takzvané 
legální licence vyjádřené kromě Ústavy a Listiny základních práv a svobod také v § 1 
odst. 2 NOZ. Pravidlo lze shrnout slovy „co není zakázáno, je povoleno“. Proti soukro-
mému právu stojí kategorie práva veřejného, kde výše uvedené neplatí. Naopak ve-
řejné právo stojí na zásadě nerovného postavení subjektů, kdy na jedné straně stojí 
osoba (právnická či fyzická) a na straně druhé veřejná (státní) moc. Do této kategorie 
patří například trestní právo, daňové, účetní právo, stavební právo atd. Na zmíněné 
dělení práva navazuje důležité pravidlo, které působí mezi právníky dlouhé diskuze, 
a to ustanovení § 1 odst. 1 druhá věta: Uplatňování soukromého práva je nezávislé 
na uplatňování práva veřejného. Z tohoto ustanovení plyne jeden důležitý závěr – 
byť si rekodifikace soukromého práva vyžádala řadu změn napříč právním řádem, 
neznamená to, že by bylo od ledna 2014 vše naprosto odlišné od předchozí právní 
úpravy. Vzhledem k tomu, že například účetní předpisy patří do kategorie veřejného 
práva, bylo třeba v nich provést změny nutné zejména kvůli terminologickým novin-
kám (např. přidat k pojmu „záloha“ také nový pojem „závdavek“). 

Co se věcných změn v NOZ týče, na ně účetní předpisy reagovaly spíše nutnými 
úpravami s tím, aby vše mohlo fungovat jako dosud. Pokud například stará právní 
úprava oddělovala vlastnictví pozemku a stavby a nová úprava v NOZ stojí na prin-
cipu opačném a považuje stavbu za součást pozemku, bylo třeba účetní předpisy 
upravit tak, aby byly pozemek a stavba odděleny. Některé nové instituty musely být 
do účetních i daňových předpisů přidány – jedná se zejména o poněkud kontroverz-
ní svěřenské fondy (§ 1448–1474 NOZ).

KAPITOLA 3

Změny a novinky NOZ
Autoři NOZ se nechali při práci na zákoníku inspirovat velkou spoustou zdrojů. Jedním 
z hlavních vzorů sloužil všeobecný zákoník občanský z roku 1811 (ABGB –  Allgemeine 
Bürgerliches Gesetzbuch), který na našem území v některých svých částech pla-
til až do roku 1950, kdy byl nahrazen tzv. středním občanským zákoníkem (zákon 
č. 141/1950 Sb.); v části týkající se služební smlouvy platil ABGB na našem území 
dokonce až do roku 1965. Právě inspirace v právní normě z přelomu osmnáctého 
a devatenáctého století je jedním z důvodů pro zvláštní styl jazyka a pojmů v NOZ. 

NOZ zavedl pro velkou řadu institutů nové pojmy, případně zavedeným pojmům přikládá 
nové významy. Neznamená to, že by účetnictví nutně muselo opustit svou dosavadní 
terminologii; je ale nutné brát v potaz, že stejný pojem může znamenat něco jiného 
pro občanské právo a něco jiného pro účetnictví. Jednou z nejmarkantnějších změn je 
 pojem závazek. NOZ chápe tento pojem v širším slova smyslu, než jak byl chápán dříve.



N O Z  –  H L AV N í  Z M Ě N Y  A J E J I C H  D O PA D Y  D O  Ú Č E T N I C T V í

16

1320–1350

Závazkem se rozumí jak část oprávnění (pohledávka), tak i část povinnosti 
(dluhu). To je patrné z ustanovení § 1721 NOZ, které zní: Ze závazku má 
věřitel vůči dlužníku právo na určité plnění jako na pohledávku a dlužník má 
povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit. Dluh je tedy to, co má dlužník 
ze závazku plnit, závazek je naproti tomu označení vztahu mezi věřitelem 
a dlužníkem. 

Závazek v občanském zákoníku je tedy něčím jiným než účetní kategorií závazků, jak 
je ostatně zmiňováno i v důvodové zprávě zákonného opatření, které mění ZÚ. Proto 
není plně pochopitelné, proč zákonodárci upravili § 2 ZÚ tak, že jej doplnili o pojem 
dluh: „Účetní jednotky účtují o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků včetně 
dluhů a jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření.“

V této souvislosti je třeba uvést ještě jeden pojem, a tím je dospělost. NOZ totiž 
hovoří o dospělosti dluhu, čímž myslí to, co známe spíše pod pojmem splatnost. 
Například v § 641 NOZ hovoří o promlčení jednotlivých dílčích plnění, která se stala 
dospělými, § 1315 NOZ hovoří o ujednáních, která jsou zakázaná v zástavní smlou-
vě, dokud zajištěný dluh nedospěje aj.

Dalším pojmem, který stojí za zmínku, je závod (obchodní závod). 

Závod (obchodní závod) je definován jako organizovaný soubor jmění, kte-
rý podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. 
Pojmem obchodní závod je nahrazen termín podnik. Podle důvodové zprávy 
nový pojem závod lépe odpovídá skutečnému významu obsahu slova podnik 
a bude tak lépe vyhovovat praxi, a to zejména v návaznosti na požadavky 
evropského práva.

Poněkud nešťastným termínem je společnost. Nešťastným proto, že znamená něco 
jiného pro NOZ a pro ZOK. 

NOZ hovoří o společnosti jako o zvláštním smluvním typu, jehož jádrem je 
sdružení několika osob jako společníků za společným účelem činnosti, nebo 
věci. Pojmem společnost se tedy rozumí sdružení osob bez právní subjek-
tivity podle § 829 a následujících starého OZ. Neoznačuje tedy právnickou 
osobu, jak by se i na základě běžně užívané terminologie mohlo zdát, nýbrž 
jeden z typů smluv. 

Určitý problém však nastává při pohledu do ZOK, který ve svém § 1 odst. 1 říká, že 
obchodními korporacemi jsou obchodní společnosti (dále jen „společnost“) a druž-
stva. Autoři ZOK totiž také pracují s pojmem společnost, ale zapomněli na to, že 
v NOZ je termín použit pro něco jiného. Pojem společnost v ZOK znamená zkratku 
termínu obchodní společnost (veřejnou obchodní společnost, komanditní společ-
nost, společnost s ručením omezeným a akciovou společnost).

ZÚ, ale i ostatní předpisy, zejména daňového práva, byly novelizovány tak, aby na-
dále obsahovaly pojem společníci sdružení ve společnosti, a to namísto dřívějšího 
pojmu „účastníci sdružení“. Naopak tam, kde dříve bylo v zákoně upraveno  pravidlo 

1320
§ 1721 NOZ

1325

1330
§ 502 NOZ

§ 2716 a násl. 
NOZ
1340

1350



17

Z M Ě N Y  A N O V I N K Y  N O Z 1355–1370

týkající se společností a družstev ve smyslu právnických osob, bylo třeba pojmy změ-
nit na „obchodní korporace“ [např. § 3 odst. 3, nebo § 3 odst. 4 písm. e) ZÚ].

K důležitým pojmům také patří právní osobnost a svéprávnost. Tyto pojmy na-
hrazují dřívější způsobilost k právům a způsobilost k právním úkonům. Jejich obsah 
je s minulou úpravou totožný, v případě právní osobnosti jde o schopnost pouhou 
vlastní existencí být subjektem práv a povinností (i roční dítě může dědit, vlastnit ma-
jetek). Svéprávnosti naopak nabývá člověk postupně, v úplném rozsahu zpravidla 
dosažením věku 18 let (roční dítě nebude svéprávné ke koupi majetku, starší dítě již 
k určité koupi již ano atd.). Obsah těchto kategorií tedy zůstal nezměněn, nová jsou 
pouze pojmenování.

3.1 Věc
Nová právní úprava zavedla definici pojmu věc. Oproti minulé právní úpravě, která 
věci pouze rozdělovala podle druhu, ustanovení § 489 NOZ vymezuje pojem věc 
v právním smyslu jako co vše, je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí. 

Věc je definována velmi široce a dá se říci, že věcí podle nové právní úpravy 
je cokoliv, co není člověk nebo právnická osoba a je nějak užitečné, popří-
padě ovladatelné. Široká definice věci byla přijata zejména z důvodu, aby 
odpadly problémy jak charakterizovat nehmotné statky typu práv duševního 
vlastnictví (patenty, licence atd.). Věcí tedy může být téměř cokoliv, a z toho 
důvodu je například i pohledávka věcí (je odlišná od osoby a slouží potřebě 
lidí). Věcí je proto ve smyslu NOZ jakékoliv aktivum.

Skutečnost, že je pojem „věc“ vymezen velmi široce, je důležitá pro další výklad, 
zejména pro pravidlo „stavba je součást pozemku“ a pro novinku, kterou je právo 
stavby. NOZ dělí věci, stejně jako tomu bylo v minulé právní úpravě, na hmotné 
a nehmotné, movité a nemovité, přičemž každá z věcí je zařaditelná vždy do jedné 
ze skupin (hmotná movitá nebo hmotná nemovitá, nehmotná movitá, nebo nehmot-
ná nemovitá). Je výslovně stanoveno, že živé zvíře není věcí, ale přiměřeně se na 
něj užijí pravidla pro věci, obdobně je to i u ovladatelných přírodních sil, se kterými 
se obchoduje, na které se užijí ustanovení pro věci hmotné. Přehledné dělení je 
uvedeno v následujícím diagramu:

 

Věc v 
právním 
smyslu

Hmotná
ovladatelná část 

vnějšího světa, která má 
povahu samostatného 

předmětu

Nemovitá
pozemky, podzemní stavby 
se samostatným účelovým 

určením, jakož i věcná 
práva k nim, práva, která 
za nemovité věci stanoví 

zákon

Movitá
veškeré další věci, 

ať je jejich podstata 
hmotná nebo 

nehmotná

Nehmotná
práva, jejichž 

povaha to připouští 
a jiné věci bez 

hmotné podstaty

Živé zvíře
není věcí, ustanovení o 

věcech se použijí  obdobně 
jen v  rozsahu, ve kterém to 

neodporuje jeho povaze

Ovladatelné 
přírodní síly,
se kterými se 

obchoduje
přiměřené použití 

ustanovení o věcech 
hmotných

obdobně

přiměřeně

1355
1360
§ 15 NOZ

1370
§ 489 NOZ



N O Z  –  H L AV N í  Z M Ě N Y  A J E J I C H  D O PA D Y  D O  Ú Č E T N I C T V í

18

1380–1390

V rámci ustanovení, která se věnují pojmu „věc“, nalezneme také pojem „obchodní 
závod (závod)“. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu. 
Je charakterizován jako věc hromadná (soubor jednotlivých věcí náležejících téže 
osobě, považovaný za jeden předmět a jako takový nesoucí společné označení). 
V souvislosti se závodem je třeba zmínit ještě jeden pojem a tím je obchodní tajem-
ství. Vzhledem k široké definici pojmu věc, je i tajemství věcí. 

Obchodní tajemství je charakterizováno jako konkurenčně významné, ur-
čitelné, ocenitelné a v příslušných obchodních kruzích běžně nedostupné 
skutečnosti, které souvisejí se závodem a jejichž vlastník zajišťuje ve svém 
zájmu odpovídajícím způsobem jejich utajení.

Mezi věci jsou řazeny také cenné papíry. Vzhledem k tomu, že NOZ zrušil ZCP, jsou 
cenné papíry upraveny § 514 až § 554 NOZ. Základní principy a pravidla, která se 
na ně vztahují, zůstávají zachovány.

NOZ se vrátil k zásadě „stavba je součást pozemku“ (někdy také tzv. superficiální 
zásada). Stejné pravidlo platilo na našem území do padesátých let 20. století a je 
známé také většině evropských států. Pravidlo staví na principu, že pokud je na po-
zemku zřízena stavba, je žádoucí, aby vlastník pozemku i stavby byla jedna a tatáž 
osoba, jelikož se potenciálně předejde mnoha konfliktům. Zároveň je to právě po-
zemek, který je hmotným nosičem stavby a oddělené vlastnictví pozemku a stavby 
proto jde proti přirozené logice. 

V případě postavení stavby na pozemku, se tato stavba stává jeho součástí. Stavba 
je tak součástí věci, kterou je právě a jen pozemek. Není tedy možné chtít prodat 
stavbu bez toho, aby byl prodán také pozemek pod ní (obdobně jako není možné 
prodat například jen obrazovku, která je součástí notebooku). 

Pokud byl někdo do 31. 12. 2013 vlastníkem jak pozemku, tak stavby na něm 
zřízené, je za účinnosti NOZ vlastníkem „jen“ pozemku, stavba je pak jeho součástí.
Stavby, které byly do konce roku 2013 ve vlastnictví jiného subjektu než vlastníka 
pozemku, se automaticky nestaly s účinností NOZ součástí pozemku. Taková stav-
ba je nadále samostatnou nemovitou věcí.  

S cílem, aby v budoucnu došlo k tomu, že se stavby stanou částí pozemku, vzniklo 
dnem účinnosti NOZ předkupní právo vlastníku stavby k pozemku a naopak. Kdyko-
liv tedy bude chtít vlastník pozemku či stavby svoji věc prodat, bude mít povinnost 
nabídnout ji ke koupi vlastníku stavby či pozemku.

Toto pravidlo nepřináší větší problémy v občanském právu, musely se s ním ale vy-
rovnat účetní a daňové předpisy, a to zejména pro účely odpisů. Vzhledem k tomu, 
že stavba je do budoucna součástí pozemku a samostatnou věcí je jen a pouze po-
zemek, nebylo možné ponechat bez dalšího v platnosti pravidlo, které by vylučovalo 
pozemky z odpisování. V tomto směru byla pak ve VPU upravena definice dlouho-
dobého hmotného majetku v § 7, který nově definuje obsah rozvahové položky „po-
zemky“: „ Položka „B.II.1. Pozemky“ obsahuje pozemky bez ohledu na výši ocenění, 
pokud nejsou zbožím (§ 9 odst. 5). Tato položka neobsahuje součásti pozemku, 
které jsou odpisovány a vykazují se jako majetek nebo jeho části v položkách „B.II.2. 
Stavby“, „B.II.4. Pěstitelské celky trvalých porostů“ a „B.II.6. Jiný dlouhodobý hmotný 
majetek“ podle odstavce 6 písmene a)“. 

1380
§ 504 NOZ

1390

§ 506 NOZ

§ 3055 a 3056 
NOZ



19

Z M Ě N Y  A N O V I N K Y  N O Z 1400

UPOZORNĚNÍ
Vzhledem k tomu, že si účetní předpisy pro své účely definovaly pojem „po-
zemek“ tak, že pod něj nebude spadat pojem „stavba“, pak nadále budou 
stavby na pozemku předmětem odpisů, zatímco pozemek nikoliv. Účetní 
předpisy váží pojem stavba (stejně jako tomu bylo do konce roku 2013) 
na definici v zákoně č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon). Pro účetní účely se tedy z hlediska odpisů nic nemění, 
jen byl tento závěr třeba legislativně upravit do účetních předpisů (kde došlo 
k právnímu „oddělení“ pozemku a stavby).

Derivátem pravidla „stavba součást pozemku“ je nový institut, který však naše právní 
úprava opět znala i v minulosti, a tím je právo stavby. Právo stavby řeší situaci, kdy 
někdo bude chtít mít stavbu či stavět na pozemku, který nevlastní. K takové situaci 
může dojít v případě, kdy například nebude mít stavebník zájem na tom, aby kou-
pil pozemek, případně nebude disponovat dostatečným majetkem k tomu, aby ho 
koupil. Může se jednat i o situaci, kdy vlastník pozemku nebude chtít svůj pozemek 
prodat, ale nebude mu vadit mít ho zatížen právě právem stavby.

Právo stavby je definováno jako oprávnění stavebníka mít na povrchu po-
zemku stavbu. Jedná se o oprávnění stavět na cizím pozemku, případně 
o možnost mít na cizím pozemku stavbu. Důležitý závěr je, že tato stavba 
potom nebude součástí pozemku, ale bude ve vlastnictví toho, komu právo 
stavby náleží, tedy tzv. stavebníka. 

Právo stavby se zpravidla zřídí smlouvou uzavřenou mezi vlastníkem pozemku 
a stavitelem. V této souvislosti je potřeba upozornit na jednu důležitou věc, která 
souvisí také s výše popsanou definicí pojmu „věc“ v právním smyslu. Právo stavby 
je označeno za nemovitou věc. 

Jako takové je evidováno v katastru nemovitostí. Věcí je tedy již samo právo stavby. 
Pokud (a nemusí k tomu v praxi vůbec dojít, byť zpravidla dojde) je na pozemku 
v rámci práva stavby postavena stavba, pak se stane součástí práva stavby. Na prv-
ní pohled se to může zdát komplikované, NOZ ale stojí na pravidlu, které by se dalo 
shrnout tak, že stavba má být vždy součástí něčeho. V ideálním případě to bude 
součást pozemku (superficiální zásada); v případě, že se chceme vyhnout tomuto 
důsledku, můžeme si zřídit výše uvedené právo stavby a vystavěná stavba se pak 
stane součástí práva stavby, které je, stejně jako pozemek, nemovitostí.

Charakteristickým znakem práva stavby je jeho dočasnost. 

Může být zřízeno jen jako dočasné, s maximální délkou trvání 99 let (je možné 
délku trvání prodloužit). Délka trvání práva stavby se zapíše do veřejného seznamu 
(katastru nemovitostí). Po skončení trvání práva stavby pak stavba právně splyne 
s pozemkem a stane se jeho součástí. Je proto věcí smluvních stran, které právo 
stavby zřídily, aby se dohodly, co s takovou stavbou následně (pokud na pozem-
ku i po 99 letech bude). Zejména půjde o to, zda stavebník bude mít povinnost 
stavbu odstranit, nebo zda vlastník pozemku poskytne za stavbu, která k jeho po-
zemku přirostla, stavebníkovi úplatu a podobně. Nedohodnou-li se, pak se bude 
aplikovat pravidlo § 1255 NOZ: „Není-li nic jiného ujednáno, dá vlastník stavebního 

1400
§ 1240–1246 

NOZ

§ 1242 NOZ

§ 1244 NOZ

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1976-50
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1976-50


N O Z  –  H L AV N í  Z M Ě N Y  A J E J I C H  D O PA D Y  D O  Ú Č E T N I C T V í

20

1410

 pozemku  stavebníkovi při zániku práva stavby uplynutím doby, na kterou bylo zříze-
no, za stavbu náhradu. Náhrada činí polovinu hodnoty stavby v době zániku práva 
stavby, ledaže si strany ujednají jinak.“

Účetní předpisy se s právem stavby vyrovnaly tím způsobem, že se bude vykazovat: 

− v kategorii samostatný dlouhodobý hmotný majetek pod položku „Stavby“ 
v případě, že není záměrem účetní jednotky realizovat stavbu vyhovující právu 
stavby (například chce jen zabránit někomu jinému, aby na dotyčném pozemku 
stavěl);

− jako součást ocenění stavby v případě, kdy je cílem účetní jednotky stavbu 
realizovat, tedy na pozemku opravdu stavět; 

− jako zboží v položce „C.I. Zásoby“, v případech, kdy účetní jednotka bude právo 
stavby mít jako majetek určený k obchodování (právo stavby je nemovitá věc, je 
proto možné jej prodat, směnit atd.).

Vzhledem k dočasnosti práva stavby a také k tomu, že i právo stavby je věcí, bylo 
nutno upravit pravidla pro jeho odpisování. Účetně se má odpisovat po dobu, na kte-
rou je sjednáno. V případě, že právo stavby bude součástí ocenění stavby, odpisy 
práva stavby se promítnou v rámci odpisů dané stavby. Je nutné zohlednit délku 
trvání práva stavby a předpokládanou délku užívání stavby, která je součástí práva 
stavby.

Právo stavby může být zřízeno úplatně (hovoří se o tzv. stavebním platu) či bezplat-
ně. Účetně patrně bude dělat problém ocenění bezplatného práva stavby.

Součástí věci je však také to, co je zapuštěno ve zdech stavby, která je součástí 
pozemku, nebo zapuštěno v pozemku. Toto na první pohled neškodné ustanovení 
však bude mít pravděpodobně velký dopad. 

Mějme stavbu, která je součástí pozemku (popřípadě práva stavby). V této stavbě 
budeme mít nějaký stroj (výrobní linku), který je pevně zapuštěn do dané stavby. Podle 
zmiňovaného ustanovení je i taková výrobní linka součástí stavby, ergo součástí po-
zemku (práva stavby). Problém nastává v momentě, kdy výrobní linka bude patřit pod-
nikateli A, který má pozemek/právo stavby (jehož součástí je i stavba) pouze pronajat 
od osoby B. Podle zákonné úpravy se totiž v momentě instalace výrobní linka stane 
součástí stavby a tím i pozemku, a připadne do vlastnictví majiteli B. Tomuto závěru je 
možné se vyhnout jedině za použití ustanovení § 508 NOZ: „Stroj nebo jiné upevněné 
zařízení (dále jen „stroj“) není součástí nemovité věci zapsané do veřejného seznamu, 
byla-li se souhlasem jejího vlastníka zapsána do téhož seznamu výhrada, že stroj jeho 
vlastnictvím není.“ 

Aby stroj byl nadále ve vlastnictví původního majitele, je třeba učinit tzv. výhra
du strojů, tedy do katastru nemovitostí nechat zapsat údaj o tom, že stroj nebude 
součástí stavby a pozemku. Pro nově instalovaná zařízení a stroje je tedy nezbyt-
ná úprava nájemních smluv v popsaných případech tak, aby obsahovaly povinnost 
vlastníka pozemku (stavby) zapsat do katastru nemovitostí tuto výhradu. U stávají-
cích strojů zabudovaných ve stavbách/pozemcích někoho jiného není podle převlá-
dajícího výkladu nutně třeba výhradu učinit, byť pro právní jistotu obou stran to jistě 
nebude na škodu.

§ 7 odst. 2 
písm. b) VPU

§ 506 NOZ

1410

PŘÍKLAD


	Předmluva
	Přehled zkratek
	Díl 1
	Úvod do účetnictví – účetní jednotky a principy vedení účetnictví
	kapitola 1
	Účetní jednotky a účetní období
	1.1	Účetní jednotky
	1.2	Účetní období

	Kapitola 2
	Vedení účetnictví a zahajovací rozvaha
	2.1 Základní předpoklady a povinnosti pro vedení účetnictví 
	2.2	Rozsah vedení účetnictví
	2.3	Použití mezinárodních účetních standardů
	2.4	Zahajovací rozvaha

	Kapitola 3
	Účetní záznamy, účetní knihy, 
účetní předpisy
	3.1	Účetní záznamy
	3.2	Předpisy upravující účetnictví


	Díl 2
	Nový občanský zákoník 
– hlavní změny a jejich dopady do účetnictví
	kapitola 1
	Východiska a dopady NOZ na právní předpisy
	Kapitola 2 
	Systematika NOZ
	Kapitola 3
	Změny a novinky NOZ
	3.1	Věc
	3.2	Správa cizího majetku
	3.3	Závazkové právo
	3.4	Přechod smluv na NOZ


	Díl 3
	Dlouhodobý majetek
	kapitola 1
	Obecné vymezení dlouhodobého majetku
	1.1	Vnitřní účetní směrnice
	1.2	Účtový rozvrh

	KAPITOLA 2
	Oceňování dlouhodobého majetku 
	2.1	Oceňování při pořízení
	2.2	Odpisy
	2.3	Opravné položky
	2.4	Rezervy

	KAPITOLA 3
	Účtování o dlouhodobém majetku
	KAPITOLA 4
	Dlouhodobý nehmotný majetek
	KAPITOLA 5
	Dlouhodobý hmotný majetek
	5.1 Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný
	5.2 Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný

	KAPITOLA 6
	Technické zhodnocení dlouhodobého majetku
	KAPITOLA 7
	Dlouhodobý finanční majetek
	KAPITOLA 8
	Poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek 
	KAPITOLA 9
	Inventarizace dlouhodobého majetku

	díl 4
	Zásoby
	kapitola 1
	Obecné principy zásob
	KAPITOLA 2
	Oceňování zásob 
	KAPITOLA 3
	Opravné položky
	KAPITOLA 4
	Materiál 
	KAPITOLA 5
	Zásoby vlastní výroby
	KAPITOLA 6
	Mladá a ostatní zvířata
a jejich skupiny
	KAPITOLA 7
	Zboží
	KAPITOLA 8
	Poskytnuté zálohy na zásoby
	KAPITOLA 9
	Inventarizace zásob

	Díl 5
	Pokladna
	kapitola 1
	Obecné principy pokladny
	kapitola 2
	Peníze
	kapitola 3
	Ceniny
	KAPITOLA 4
	Peníze na cestě

	Díl 6
	Účetní operace ve vztahu k bance
	kapitola 1
	Obecné principy účetních 
operací ve vztahu k bance
	kapitola 2
	Účty v bankách
	kapitola 3
	Úvěry

	Díl 7
	Účetní operace vyjádřené 
v cizí měně
	kapitola 1
	Obecné principy účetních 
operací v cizí měně
	kapitola 2
	Pokladní a bankovní operace
	kapitola 3
	Kursové rozdíly

	Díl 8
	Pohledávky
	kapitola 1
	Obecné principy pohledávek
	kapitola 2
	Pohledávky z obchodního styku
	2.1	Pohledávky za odběrateli
	2.2 Poskytnuté provozní zálohy
	2.3	Pohledávky z titulu reklamací

	kapitola 3
	Pohledávky za společníky 
	3.1 Pohledávky za společníky obchodní korporace
	3.2 Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti

	kapitola 4
	Ostatní pohledávky
	kapitola 5
	Rizikové a nedobytné 
pohledávky
	5.1	Metoda přímého odpisu
	5.2	Metoda odhadu
	5.3	Opravné položky tvořené v souladu se ZoR


	Díl 9
	Dluhy
	kapitola 1
	Obecné principy dluhů
	kapitola 2
	Závazky z obchodního styku
	2.1	Závazky vůči dodavatelům
	2.2	Přijaté zálohy a závdavky

	KAPITOLA 3
	Závazky vůči zaměstnancům
	kapitola 4
	Závazky vůči státu
	KAPITOLA 5
	Závazky ke společníkům
	5.1 Závazky ke společníkům obchodní korporace
	5.2 Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti

	kapitola 6
	Dlouhodobé závazky
	kapitola 7
	Ostatní závazky

	Díl 10
	Oceňování
	kapitola 1
	Obecné principy oceňování
	kapitola 2
	Ocenění při pořízení majetku a dluhů
	kapitola 3
	Oceňování k rozvahovému dni
	3.1	Přecenění na reálnou hodnotu
	3.2	Ostatní alternativy

	kapitola 4
	Vedlejší pořizovací náklady 
	kapitola 5
	Oceňovací rozdíly při uplatnění 
reálné hodnoty 
	kapitola 6
	Kursové rozdíly u cenných papírů a podílů
	kapitola 7
	Techniky ocenění úbytku zásob

	Díl 11
	Opravné položky
	kapitola 1
	Opravné položky k majetku
	1.1	Obecná ustanovení opravných položek
	1.2	Tvorba a použití opravných položek
	1.3	Opravné položky k různým typům majetku
	1.3.1 Opravné položky k dlouhodobému hmotnému a nehmotnému majetku 
	1.3.2	Opravné položky k zásobám
	1.3.3 Opravné položky ke krátkodobému finančnímu majetku
	1.3.4	Opravné položky k pohledávkám


	kapitola 2
	Zákonné opravné položky

	Díl 12
	Časové rozlišení
	Kapitola 1
	Zásady časového rozlišení nákladů a výnosů
	Kapitola 2
	Náklady příštích období
	Kapitola 3
	Komplexní náklady příštích období
	Kapitola 4
	Výdaje příštích období 
	Kapitola 5
	Výnosy příštích období
	Kapitola 6
	Příjmy příštích období
	Kapitola 7
	Dohadné položky aktivní 
	Kapitola 8
	Dohadné položky pasivní 
	8.1	Dohadné položky v cizí měně

	KAPITOLA 9
	Následné opravy chybného účtovánínákladů a výnosů
	Kapitola10
	Interpretace NÚR I-29 – oprava účetních chyb a změna účetních odhadů

	Díl 13
	Cenné papíry, podíly a deriváty
	KAPITOLA 1 
	Obecné principy cenných papírů, podílů a derivátů
	KAPITOLA 2 
	Akcie a podíly
	KAPITOLA 3 
	Dluhopisy
	KAPITOLA 4 
	Směnky
	KAPITOLA 5 
	Deriváty
	5.1	Pevné termínované operace
	5.1.1	Forwardy
	5.1.2	Swapy

	5.2	Opční kontrakty
	5.3	Zajišťovací účetnictví

	KAPITOLA 6 
	IFRS a cenné papíry

	Díl 14
	Zúčtování se zaměstnanci
	kapitola 1
	Mzdy
	1.1 Mzda z pohledu zdanitelného příjmu zaměstnance
	1.2	Odvody z mezd
	1.2.1	Odvody z mezd – daně
	1.2.2 Odvody z mezd – zdravotní a sociální pojištění a důchodové spoření

	1.3	Výpočet a účtování mzdy
	1.4	Mzdová dokumentace zaměstnavatele
	1.5 Náhrada mzdy při dočasné pracovní neschopnosti či karanténě
	1.6 Pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu či nemoci z povolání („úrazové“ pojištění)

	kapitola 2
	Pracovní cesty
	2.1 Úkony před vysláním zaměstnance na pracovní cestu
	2.1.1	Způsob dopravy
	2.1.2	Předpokládaná doba pracovní cesty
	2.1.3	Zálohy na ostatní výdaje
	2.1.4	Sazby stravného
	2.1.5	Ostatní ujednání

	2.2 Povinnosti zaměstnance při průběhu pracovní cesty
	2.3 Vyúčtování nároku na cestovní náhradu po návratu


	Díl 15
	Daně a dotace
	kapitola 1
	Daně
	1.1	Obecné principy daní
	1.2	Daň z příjmů
	1.2.1	Daň z příjmů splatná
	1.2.2	Daň z příjmů odložená
	1.2.3	Ostatní přímé daně

	1.3	Daň z nemovitých věcí
	1.4	Daň silniční
	1.5	Daň z nabytí nemovitých věcí
	1.6	Daň z přidané hodnoty 
	1.7	Spotřební daně
	1.8	Energetické daně

	kapitola 2
	Dotace

	Díl 16
	Leasing
	kapitola 1
	Obecné principy leasingu
	KAPITOLA 2
	Druhy leasingu a jejich srovnání
	2.1	Operativní leasing
	2.2	Finanční leasing
	2.3 Zpětný leasing
	2.4	Výhody a nevýhody finančního leasingu

	KAPITOLA 3
	Leasingová smlouva
	3.1	Leasingová smlouva a její náležitosti
	3.2	Předčasné ukončení leasingové smlouvy

	Kapitola 4
	Daňová problematika leasingu
	4.1	Leasing a daň z příjmů
	4.2	Leasing a DPH

	Kapitola 5 
	Účetní problematika leasingu

	Díl 17
	Základní kapitál, fondy
	kapitola 1
	Obecné principy základního
kapitálu a fondů
	KAPITOLA 2
	Právní formy podnikání
	2.1	Akciová společnost
	2.2	Společnost s ručením omezeným
	2.3	Veřejná obchodní společnost
	2.4	Komanditní společnost
	2.5	Družstvo
	2.6 Další formy obchodních společností v souvislosti se členstvím v EU

	KAPITOLA 3
	Základní kapitál a jeho změny
	3.1	Úpis a splácení kapitálu
	3.2 Zvýšení kapitálu v různých formách účetní jednotky
	3.3 Snížení základního kapitálu v různých formách účetní jednotky

	kapitola 4
	Kapitálové fondy
	4.1	Ážio
	4.2	Ostatní kapitálové fondy
	4.3 Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 
	4.4 Oceňovací rozdíly při přeměnách obchodních korporací
	4.5	Rozdíly z přeměn obchodních korporací
	4.6 Rozdíly z ocenění při přeměnáchobchodních korporací

	kapitola 5
	Fondy ze zisku, převedené výsledky hospodaření
	5.1	Fondy ze zisku
	5.2	Výsledky hospodaření minulých let

	kapitola 6
	Výsledek hospodaření 
ve schvalovacím řízení
	KAPITOLA 7
	Časté chyby při účtování 
o základním kapitálu a fondech

	Díl 18
	Rezervy
	kapitola 1
	Obecné principy rezerv
	kapitola 2
	Účtování o rezervách, zachycení rezerv ve výkazech
	kapitola 3
	Rezervy podle zvláštních právních předpisů (zákonné rezervy)
	3.1	Rezerva na opravy hmotného majetku 
	3.2	Bankovní rezervy
	3.3	Rezervy v pojišťovnictví
	3.4	Rezerva na pěstební činnost
	3.5	Ostatní rezervy tvořené na základě ZoR

	kapitola 4
	Rezervy tvořené na základě účetních předpisů (účetní rezervy)
	4.1	Rezerva na rizika a ztráty
	4.2	Rezerva na daň z příjmů
	4.3 Rezerva na důchody a podobné závazky
	4.4 Rezerva na restrukturalizaci
	4.5 Ostatní rezervy neuvedené v zákoně o účetnictví

	kapitola 5
	Časté chyby při tvorbě 
a účtování rezerv

	Díl 19
	Odložená daňová povinnost
	kapitola 1
	Obecné principy odložené 
daňové povinnosti
	kapitola 2
	Výpočet odložené daně
	kapitola 3
	Interpretace Národní účetní rady českých účetních předpisů

	Díl 20
	Účetní odpisy
	kapitola 1
	Účetní odpisy majetku
	1.1	Obecná ustanovení účetních odpisů
	1.2	Účetní jednotky a odpisované předměty
	1.3	Průběh odpisování 
	1.4	Účtování odpisů 

	kapitola 2
	Odpisy pohledávek 

	Díl 21
	Tržby
	Kapitola 1
	Obecné principy tržeb
	Kapitola 2
	Tržby za vlastní výrobky
	Kapitola 3
	Tržby z prodeje služeb
	Kapitola 4
	Tržby za zboží
	4.1	Prodej zboží s přijatou zálohou
	4.2	Prodej zboží do jiného členského státu EU
	4.3	Reklamace zboží
	4.4	Skonta a bonusy
	4.5	Ostatní druhy tržeb


	Díl 22
	Náklady
	KAPITOLA   1
	Obecné principy nákladů
	KAPITOLA 2
	Náklady v účetnictví
	2.1	Zachycení nákladů ve výkazech
	2.2	Vnitřní účetní směrnice, účtový rozvrh
	2.3	Základní postupy při účtování nákladů

	KAPITOLA 3
	Základní účetní zásady týkající se nákladů
	KAPITOLA 4
	Náklady v provozní oblasti
	KAPITOLA 5
	Náklady ve finanční oblasti
	KAPITOLA 6
	Mimořádné náklady
	KAPITOLA 7
	Daňové a nedaňové náklady, 
daň z příjmů
	7.1	Daňové a nedaňové náklady
	7.2 Náklady na daň z příjmů – splatná a odložená daň

	KAPITOLA 8
	Časté chyby při účtování nákladů

	Díl 23
	Výnosy
	Kapitola 1
	Obecné principy výnosů
	Kapitola 2
	Účtová skupina  60 – Výnosy za vlastní výkony a zboží
	Kapitola 3
	Účtová skupina 61 – Změna stavu zásob vlastní činnosti
	Kapitola 4
	Účtová skupina 62 – Aktivace
	Kapitola 5
	Účtová skupina 64 – Jiné provozní výnosy
	Kapitola 6
	Účtová skupina 66 – Finanční výnosy
	Kapitola 7
	Účtová skupina 68 – Mimořádné výnosy
	Kapitola 8
	Účtová skupina 69 – Převodové účty

	Díl 24
	Účetní závěrka
	KAPITOLA 1
	Obecná ustanovení účetní závěrky
	kapitola 2
	Účetní závěrka 
	2.1	Řádná účetní závěrka 
	2.2	Mimořádná účetní závěrka
	2.3	Mezitímní účetní závěrka
	2.4	Povinný obsah účetní závěrky 

	kapitola 3
	Inventarizace
	3.1	Druhy inventur
	3.2 Provádění inventarizace jednotlivých položek rozvahy a práce na účetní závěrce
	3.2.1 Dlouhodobý majetek
	3.2.2 Zásoby
	3.2.3 Pohledávky
	3.2.4 Finanční majetek
	3.2.5 Dluhy, úvěry
	3.2.6 Rezervy
	3.2.7 Ostatní aktiva a pasiva
	3.2.8 Náklady a výnosy


	kapitola 4
	Uzavření účetních knih
	kapitola 5
	Výkazy, příloha a přehledy 
	5.1	Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty
	5.2	Příloha k účetní závěrce
	5.3	Přehled o peněžních tocích (cash-flow) 
	5.4	Přehled o změnách vlastního kapitálu
	5.5	Výroční zpráva

	kapitola 6
	Účetní závěrka a mezinárodní účetní standardy účetního výkaznictví (IFRS)
	6.1	IAS 1 – Prezentace účetní závěrky
	6.1.1	Výkaz o finanční situaci
	6.1.2	Výkaz o finanční výkonnosti 
	6.1.3 Výkaz o úplném výsledku
	6.1.4	Výkaz změn vlastního kapitálu 
	6.1.5	Výkaz peněžních toků 
	6.1.6	Komentář

	6.2 Rozdíly v oceňování dle českých předpisů a dle IFRS
	6.2.1	Nehmotný majetek
	6.2.2	Hmotný majetek 
	6.2.3	Zásoby
	6.2.4	Finanční nástroje
	6.2.5	Rezervy


	KAPITOLA 7
	Ověření účetní závěrky auditorem
	7.1 Obecné principy ověření účetní závěrky auditorem
	7.2  Testování rozvahových a výsledkových položek
	7.3	Zpráva auditora

	KAPITOLA 8
	Rozbor hospodaření účetní jednotky
	8.1	Horizontální a vertikální analýza
	8.2	Poměrové ukazatele
	8.2.1	Ukazatele rentability
	8.2.2	Ukazatele likvidity
	8.2.3	Ukazatele aktivity
	8.2.4	Ukazatele zadluženosti
	8.2.5 Využití českých účetních výkazů pro potřeby finanční analýzy

	8.3	Ekonomická přidaná hodnota



